


WÄRTSILÄ
TURUN TELAKKA

WÄRTSILÄ
Å BOVARVET

Kuten tiedätte, m erkitsee nim i V A LM E T  satama- 
tekn iika ssa  ta loudellisuutta, korkeaa tekn illis tä  
laatua ja luotettavaa työtä.
Satam anosturit, jo tka  tunnetaan hyvin Turunkin 
satam assa, edustavat va in vähäistä osaa V A L 
MET-tuotannosta. La iturinosturit, uivat nosturit, s i l
tanosturit ja  con ta inerit kuuluvat m yös V ALM ET - 
satam atekn iikkaan . S iihen  kuuluu luonno llisesti 
m yös la ivan rakennus- ja  korjaus.

V A LM ET  on kansa invä lisesti tunnettu la i
va- ja satam a-a la lla . Sentähden kannattaa 
aina tä lla is issa  hank inno issa  kääntyä 
V A LM ET in  puoleen.

P AN SIO N  TEH D AS

Valitkaa pankki, 
jonka toim innassa  

luottam uksella  
on vankat perinteet!

YHDYSPANKKI
luottam uspankki

l lm a is e e k o  iho Ik ä m m e ?
A -vitam iin in  p u u te  a ih eu ttaa  ih o n  k u i
vum ista . I lm estyy  ryppyjä , iho  hilseilee 
otsalla , nenänvarressa  ja  posk ipäissä . 
M yös h ilseily  päänahassa lisääntyy. 
K otilääkärin  A E -tab le tit ehkä isevä t 
n ä itä  ennenaikaisia  vanhenem iso ireita .

kun puhutaan satam atekn i ik asta



K I H L O J A  - K O R U J A  -

Myös 

KODIN KELLO JA 

runsaat va liko im at

vihki- ja korusormuksia sekä 
rannerenkaita runsas valikoima

Nämä m aailm ankuu lu t sve its ilä ise t ke llom erk it a ina 
v iim e is iä  uutuuks ia  m yöten ovat nyt va littav issanne.

TYÖTÄ 
TURKULAISTEN 
KOTIEN 
HYVÄKSI

K ym m enettuhannet tu rku la ise t ovat antanee t raha-asiansa Turun Työväen 
S äästöpankin  ho ide ttav iks i. Kym m enettuhannet tu rku la ise t ovat m yöskin 
saaneet säästöpankkim m e tuen ta lou de llis issa  pyrk im yksissään. Oman 
ko tipa ikkakun tam m e ta louse läm än tukem inen  on ensia rvo inen  tehtäväm m e.

TURUN TYÖVÄEN SÄÄSTÖPANKKI

P E R T T I  V A L T A K A R I :

T IE D O T U S -  JA S U H D E T O IM IN T A

P ää to im itta ja  — C hefredaktör: E rkki V u o ri 
T o im ituss ih teeri — R edaktionssekre te ra re : Heim o K a llio  
llm o itu sp ä ä llik kö  — Annonschef: Paavo S uom inen 
Ta loudenho ita ja  — E konom ichef: R isto Laine  
Lev ikk ipää llikkö  — D is tribu tionsche f: N iilo  P ih lan to  
To im ituskun ta  -  R edaktionsräd : T a rja  Flem m ing, C. J. G ardberg, O lli K estilä , 
Eino Lehtinen, Eero Num erla, T o ivo  T. Rinne, Arvo Suom inen, O le T orva lds 
T o im itus  — R edaktion : Y liop is tonk . — Universite tsg. 29 a

K aupung is tum inen  on saanut yh te isku nnastam m e lu jan  otteen. 
Se a iheuttaa e linym päris tössäm m e yhä k iih tyvää  käym istä , t i i 
v is tym istä  ja  ja tkuv ia  m uutoks ia . Sam alla  se ase ttaa  m yösk in  
uusia teh täv iä  ja  tavo tte ita . N iiden o iva ltam inen  a jo issa  estää 
m eitä n iin  sos iaa lisena  yh te isönä  ku in  y k s ilö in ä k in  jo u tu m a s ta  
tapahtuvan u rban iso itum isprosess in  kuohu ih in , litis tym ästä , jä ä 
m ästä jä lkeen  om asta  a jastam m e. K a ik issa ihm istä  pa lve lem aan 
ta rko ite tu issa  organ isa tio issa , m yöskin  kunn a llis issa , on o le e ll i
sen sijan  saanut t ie d o tu s - ja  suhd e to im in ta . T iedo tus - ja  suhd e 
to im innan  p iir iin  kuu luvat teh tävä t vo idaan ta rke m m in  m ä ä rite llä  
vain kunkin  o rgan isa tion  yks ilö llise n  luonteen m ukaan. Y le ise nä  
p iirteenä  koros ta is in  ku iten k in  sitä, e ttä  täm än to im in n a n  eri 
n im ikke illä  ku lkev ia  para llee le ja  ei saa e ro ttaa  to is is taa n , s illä  
ne ovat sam an m ita lin  kaksi e ri puo lta , jo tk a  tä yd e n tä vä t to i
siaan. Yhdessä ne antavat tu o lle  t ie d o tu s - ja  suhd e to im in n a ks i 
ku tsu tu lle  e lim e llise lle  kokon a isuud e lle  s isä llö n , ta rko itu kse n  ja  
m uoto jen m onina isuuden. T iedo tus- ja  su h d e to im in ta  ei ku n n a l
lisessa yhte isössä o le  ens is ija ises ti kauppaa, vaan se in fo rm o i, 
o ika isee  vääriä  ja  puu tte e llis ia  käs ityks iä  ja  p y rk ii an tam aan 
kunnasta m ahdollis im m an m ie lly ttävän  ja  e du llisen  kuvan sekä 
ku n ta la is ille  e ttä u lkopuo lis ille .

Turun kaupungin tiedotuspäällikkö  
P. Valtakari.



LUOSTARIN-

KORTTELI,

LYYPEKINMÄKI
JA
SURUTÖIN

C. J. G A R D B E R G

K un katselemme Turun vanhimpia 
karttoja, vaikuttaa siltä, että Kas- 

kenmäen laella sijaitseva seutu oli 
kauan aivan asutuksen laidassa, eh
kä osittain sen ulkopuolellakin. Kui
tenkin liittyy tähän alueeseen eri
laisia muistoja monelta vuosisadalta.

Jos aloitamme aivan kaupunkim
me alkuajoilta, voimme todeta, että 
tällä paikalla rakennettiin ilmeisesti 
jo 1200-luvulla siitä huolimatta, että 
sen ajan asutus oli keskittynyt tuo
miokirkon ympäristöön. Täällä si
jaitsi nimittäin dominikaanien luos
tari, Pyhän Olavin luostari, joka pe
rustettiin vuonna 1249 ja joka myö
hemmin, keskiajan kuluessa, laajeni, 
niin että sille kuuluivat nykyisen 
Kaskenmäen kummallakin puolella 
sijaitsevat korttelit. Luostarin raken
nukset olivat mäen rinteessä, mutta 
itse alue ulottui ylemmäkin. Siihen 
viittaa sekin seikka, että Vartiovuo- 
renkatu 1:n pihalta sekä Luostarin- 
kadun ja Vartiovuorenkadun risteyk
sestä on löydetty keskiaikaisia hau
toja. Joskaan vanhimmissa kartoissa 
ei ole mitään merkintöjä tämän 
alueen käytöstä, lienee niin, että 
luostarin hautausmaa sijaitsi juuri 
sillä paikalla, muurattujen rakennus

ten takana. Siellä levännevät vielä
kin ne kerjäläismunkit, jotka viisi-, 
kuusi- ja seitsemänsataa vuotta sit
ten kuuluivat kaupunkimme jokapäi
väiseen katukuvaan.

Luostari lakkautettiin 1540-luvulla, 
rakennukset purettiin ja niistä saa
tuja tiiliä kuljetettiin Turun linnaan 
ja Kastelholmaan. Viimeistään sii
hen aikaan oli tälle paikalle kuiten
kin jo tullut muitakin asukkaita. Jos
kin yleensä vielä myöhemminkin pu
huttiin Luostarinkorttelista ja Luos- 
tarinmäestä, kun tarkoitettiin tätä 
seutua, esiintyi näiden nimien rin
nalla keskiajan jälkeen myöskin toi
nen nimi, nimittäin ’’Lyypekinmäki". 
Esimerkiksi värmlantilainen ylioppi
las Petrus Gyllenius, joka opiskeli 
Turussa 1640- ja 1650-luvuilla, mai
nitsee päiväkirjassaan, että oli ole
massa kaupunginosa, jonka nimi oli 
"Lybeck", ja muista lähteistä saam
me tietää, että tämä sijaitsi nykyisen 
Kaskenmäen yläosassa. Nimi on var
masti peräisin keskiajalta, ja se ku
vannee sitä yhteyttä, mikä koko kes
kiajan vallitsi Lyypekin ja Turun vä
lillä. Tiedämmehän, että saksalaiset 
hansakauppiaat toivat kaupunkikäsit- 
teen Turkuun 1200-luvun lopulla, ja

että koko kaupunki asemakaavoi- 
neen, toreineen ja raatihuoneineen 
rakennettiin Saksan itämerenkau- 
pungeista saatujen esikuvien mu
kaan. Tärkein näistä kaupungeista 
oli Lyypekki, Hansaliiton johtaja, 
jossa keskiajan lopulla oli 23.000 
asukasta ja noin 1500 laivaa. Tie
detään, että saksalaisia kauppiaita 
jäi tänne asumaankin, ja ehkä he 
ovat muodostaneet oman kaupungin
osan luostarin läheisyyteen. Nimi 
säilyi kaupungissa, ja vielä 1700- 
luvun turkulaiset puhuivat Lyypekin- 
mäestä.

S iihen aikaan, 1700-luvulla, muut
tui asutuksen luonne kuitenkin 

vähitellen. Luostarin muureista 
otettiin edelleen rakennuskiviä ja 
sen mitä ei ihmiskäsi hävittänyt, hä
vitti tuli; myöskin tämä kaupungin
osa tuhoutui aika ajoin suurissa tu
lipaloissa. 1700-luvun jälkipuoliskol
la oli melkoinen osa nykyisen Kas
kenmäen lakea peltona. Kaupunki
laiset puhuivat Alleenin pelloista, 
koska niiden omistaja oli p o s t ita t 
kastaja Erik Johan Alleen. Alueen 
historia muuttui mielenkiintoisem
maksi vasta, kun tunnettu kemisti ja

tiedemies, professori Johan Gado- 
lin osti mainitut pellot vuonna 1794.

Johan Gadolin oli Turun vanhan 
akatemian mielenkiintoisimpia hen
kilöitä, ja tieteellisessä maailmassa 
hänen nimensä kantautui huomatta
vasti pitemmälle kuin esimerkiksi 
Porthanin. Per Kalmin ja G. G. 
af Hällströmin ohella Gadolin oli nii
tä Turun akatemiassa toimineita tie
demiehiä, jotka saavuttivat kansain
välisen maineen, ja vielä tänään 
Gadolinin nimi elää maailman ke- 
mistipiireissä; onhan yksi perusai
neista ristitty "gadoliniumiksi" tä
män mainehikkaan professorin kun
niaksi. Gadolin, joka syntyi Turussa 
vuonna 1760 ja jonka isä oli profes
sori, sittemmin piispa Jacob Ga
dolin, sai jo 25-vuotiaana kemian 
ylimääräisen professorin viran. Hän 
jatkoi samanaikaisesti opintojaan, ja 
ulkomaanmatkoillaan hänellä oli ti
laisuus tavata sen ajan etevimpiä 
tiedemiehiä. Vuonna 1789 hän sai oi
keuden tulla opettajansa P. A. Gaddin 
seuraajaksi, ja vuonna 1798 hänestä 
tuli tämän oppituolin vakinainen hal
tija. Neljä vuotta aikaisemmin hän 
oli solminut avioliiton kauppiaantyt- 
tär Hedvig Magdalena Thilemanin 
kanssa, ja appipuoleltaan, asessori 
Algot Björkbomilta, hän sai lahjaksi 
talon nro 44 Luostarinkorttelissa, ta
lon, joka sijaitsi joen rannalla ny
kyisen Auransillan läheisyydessä. 
Tässä talossa hän asui siihen saak
ka, kunnes talo tuhoutui Turun pa
lossa vuonna 1827.

E i ole tiedossa, mikä oli syynä 
siihen, että Gadolin vuonna 1794 

osti yllämainitut ns. A lléenin pellot. 
Kenties hänen tarkoituksenaan oli 
viljellä täällä sellaisia kasveja, joita 
hän tarvitsi teollisuuslaitoksiinsa; 
hän nimittäin omisti sekä viinapoltti- 
mon että tupakkatehtaan, ja hänen 
viinansa oli kaupungin parhaan 
maineessa. Eräät merkit viittaavat 
kuitenkin siihen, että Gadolin tähtäsi 
kauemmas. Voidaan kysyä, eikö Ga
dolin tässäkin tapauksessa osoittau
tunut aikansa lapseksi; puutarha 
johtaa ajatukset niihin pieniin her
raskartanoihin — ruotsiksi malm- 
gård —, joita 1700-luvun keskivai
heilla rakennettiin Tukholman lie
peille. Nämä talot eivät olleet tar
koitetut asuttaviksi ympäri vuoden. 
Niitä rakennuttivat varakkaat kau
punkilaiset, jotka halusivat paeta 
maaseudun rauhaan, kun ilma kau
pungin vanhimman osan korkeiden 
kivimuurien välissä kävi liian kuu
maksi ja tukahduttavaksi. Näiden ta
lojen luonteenomainen piirre oli se, 
että ne sijaitsivat kaupungin alueel
la ja että niihin siis pääsi hyvin no
peasti, ne kun olivat vain lyhyen 
kävelymatkan päässä kotoa.

Tapa rakentaa tällaisia taloja le- 
visi Tukholmasta myös muille paik
kakunnille. Turkuun rakennettiin en
simmäinen jo vuonna 1767, Puola- 
lanmäen itärinteellä sijainnut Ture- 
borg (Tuurinlinna). Myöhemmin sa
manlaisia taloja rakennettiin myös 
kaupungin etelä- ja kaakkoislaita- 
mille. Epäilemättä täytyy Gadolinin- 
kin puutarha sijoittaa tähän yhtey
teen. Tätä tukee mm. se seikka,

että puutarhaan pystytettiin asutta
via rakennuksia.

Gadolin siis asui talossa, joka si
ja itsi Kaskenmäen alla, lähellä ny
kyistä Auransiltaa. Jos hän käveli 
mäkeä ylös, hän näki puutarhansa 
heti mäen laella, joten molempien 
tonttien väliä oli ainoastaan muuta
ma sata metriä. Mutta jos hän al
haalla joen rannalla asui asemakaa
voitetulla alueella, jossa tontit oli
vat pieniä ja jossa niinmuodoin oli 
ahdasta, oli hänellä sitä avarammat 
tila t puutarhassaan. Puutarhan pin
ta-ala oli suunnilleen kolme hehtaa
ria jo ennenkuin Gadolin osti sen, 
ja hän onnistui myöhemmin vielä 
jonkinverran suurentamaan sitä lu
nastamalla itselleen muutamia tont
tiin rajoittuvia alueita. Jos alue si
joitetaan nykyiselle kartalle, voidaan 
havaita, että se ulottui säilyneistä 
rakennuksista aina Sirkkalankadun 
tuonpuoleiseen reunaan saakka.

Gadolin teki tarmokkaasti työtä 
puutarhansa hyväksi ja lyhyessä 
ajassa hänen onnistui muuttaa enti
set pellot alueeksi, jossa oli suorat 
käytävät ja säännölliset kasvimaat. 
Hän antoi louhia kallioita ja kaivaa 
ojia, hän istutti puita, pensaita ja 
kasveja. Tuloksistaan Gadolin sai 
tunnustusta aikalaistensa taholta, 
mikä käy ilmi esimerkiksi Porthanin 
lausunnosta. Myöhemmin Pinello 
kertoi, kenties hiukkasen liioitellen, 
että 500 omenapuuta kukki puutar
hassa alkukesästä.

Gadolin ei kumminkaan tyytynyt 
pelkkään puutarhaan. Kauimpana 
pohjoisessa, sen kadun varrella, jon
ka itäpää on säilynyt kuuluen ny
kyiseen Luostarinmäkeen, oli sen 
ajan karttojen mukaan kolme raken
nusta peräkkäin. Yksi niistä, pisin, 
oli puinen varastorakennus. Kaksi 
muuta oli kivestä. Pienempi oli mah
dollisesti olemassa jo silloin, kun 
Gadolin osti alueen, ja lienee se ol
lut asuinrakennus. Se on yhä edel
leen jä ljellä ja sen voi nähdä Kas
kenkatu 6:n pihalla. Se entistettiin 
jokin aika sitten ja antaa senvuoksi 
havainnollisen kuvan talon ulko
asusta Gadolinin aikana.

M ielenkiintoisin on kuitenkin itäi
sin rakennus, jonka Gadolin ra

kennutti ja  josta tuli hänen labora
torionsa. Tietämämme mukaan tämä 
tiilirakennus valmistui laboratorioksi 
vuonna 1798, ja tässä yhteydessä so
pii kertoa, että kun rakennusta kor
jattiin muutama vuosi sitten löydet
tiin tiilikivi, jossa oli juuri tämä sama 
vuosiluku, 1798. Tässä rakennukses
sa, Suomen ensimmäisessä labora
toriossa, Gadolin suoritti kemiallisia 
kokeitaan, ja tänne hän myös yh
dessä lankonsa Gustaf Johan Thile
manin kanssa perusti teknillisen teh
taan, joka valmisti kivennäisvettä, 
maalivärejä ja muita senkaltaisia 
tuotteita. Laboratorio palveli myös 
akateemista opetusta, ja kun akate
mian vuonna 1805 täytyi luopua tuo
miokirkon luona olevista tiloistaan 
uuden akatemiatalon rakentamisen 
vuoksi, opetus siirrettiin kokonaan 
Gadolinin laboratoriossa tapahtu
vaksi. Kuuden vuoden ajan ylioppi
laiden täytyi kulkea vuoren yli vie
vää kapeaa polkua kuunnellakseen

Gadolinin luentoja ja osallistuakseen 
hänen kokeisiinsa.

Vuosisadan vaihteen tienoilla Ga
dolinin tieteellinen ura saavutti huip
punsa. Vähitellen hänen liiketoim in
tansa näyttävät huonontuneen, ja 
vuonna 1811 sattui yllättävä tapaus: 
Gadolin möi puutarhansa kaikkine 
rakennuksineen apteekkari Henrik 
Johan Kjöllerfeldtille. Ei tiedetä var
masti, miksi Gadolin otti tämän as
keleen, mutta kaikesta päättäen hän 
teki päätöksensä äkkiä, sillä vielä 
ennen myyntiä Gadolin hankki tar
vikkeita ja uusia laitteita laborato
rioonsa.

Kjöllerfeldt halusi monien muiden 
apteekkarien tavoin perustaa puu
tarhan lääkekasveja varten, mutta 
samalla hän yhdessä ystävänsä, 
kenttäkamreeri Pehr Magnus Levi- 
sonin kanssa avasi puutarhassa hu
vipuiston, jossa turkulaiset pienestä 
maksusta saattoivat huvitella eri ta
voin. Yritys edusti meikäläisissä 
oloissa jotakin aivan uutta, ja se oli 
sitä merkillisempi, kun esimerkiksi 
Kööpenhaminan Tivoli avattiin vasta 
runsaasti kaksikymmentä vuotta 
myöhemmin. Huvipuiston nimi oli 
’’Surutoin", ja samanaikaisista läh
teistä, mm. Adolf Ivar Arwidssonin 
kirjeistä saamme tietää, että siellä 
o li keinuja, karuselleja, erilaisia pe
lejä, musiikkia ja paljon muutakin 
sellaista hauskaa, mikä vieläkin 
puuttuu tämänpäivän Turusta. Erään 
pienen paviljongin nimi oli ” Mon 
bijou" ("Jalokiveni” ). Ruotsalais- 
voittoisesta kaupungista huolimatta 
oli puiston nimi ruotsinkielessäkin 
’’Surutöin ". Nimessä yhdyttiin kan
sainväliseen traditioon; Tanskassa
han on kuninkaallinen kesälinna ni
meltään Sorgenfri, ja sama nimi 
esiintyy eri kielillä muuallakin. Tun
netuin esimerkki on Fredrik Suuren 
Sanssouci Potsdamissa, jossa ku
ningas kuoli vuonna 1786. Sikäli 
kuin nimi Suruto in vielä elää turku
laisten muistissa, on syynä siihen 
ehkä myöskin Topeliuksen Välskärin 
kertomukset. Kuvatessaan 1700-lu- 
vun Turkua Topelius sijoittaa huo
mattavan osan tapahtumista "Suru- 
toin” -nimiseen puutarhaan, joka 
kertomuksessa valmistui vuonna 
1771. Itse asiassa puutarha tehtiin 
viisikymmentä vuotta myöhemmin, 
mutta vaikka tiedämme tämänkin, 
voimme hyvin eläytyä Topeliuksen 
kuvaamiin tunnelmiin.

Huvipuisto ei valitettavasti kannat
tanut, ja vuonna 1822 tai 1823 se 

myytiin panimomestari Pehr Daniel 
Lundbergille. Hänen hallussaan se 
oli muutaman vuoden, ja lienee niin, 
että se koki loistokauttaan vuosina 
1824, 1825 ja 1826. Mutta syksyllä 
1826, panimomestari Lundbergin 
tehtyä konkurssin, puutarha myytiin 
pakkohuutokaupalla, ja sen osti y l
lättäen professori Johan Gadolin, 
puutarhan perustaja ja ensimmäinen 
omistaja. Huvipuiston toimintaa ei 
kuitenkaan enää jatkettu. Ainoastaan 
nimi säilyi muistona seuraaville su
kupolville silloisten turkulaisten viet
tämistä suruttomista hetkistä.

Syynä muutokseen oli kuitenkin 
myöskin Turun tuhoisa vuonna 1827 
sattunut palo. Samoin kuin läheisen

Kun Surutoin-niminen puutarha sijoitetaan nykyiselle kartalle voidaan 
havaita, että se ulottui säilyneistä rakennuksista aina Sirkkalankadun tuon

puoleiseen reunaan saakka. — Svante Dahlströmin mukaan



K iv ira k e n n u s ta lossa  L u o sta rin ka tu  5 ra ken n e ttiin  jo  vu o n n a  1798  p ro fesso ri Johan  
G a d o lin in  labora torioksi. V u o s in a  1834— 1890 s iin ä  to im i ns. kuum esairaala , 
kunna llissa iraa lan  edeltä jä . R a ken n u kseen  l i i t ty n y t  su u r i p u u tarh a  tu h o u tu i , k u n  
E ngelin  vu o n n a  1828  laa tim a  u u s i asem akaava to te u te ttiin . —  V a lo k . C. J. G ardberg

Kaskukilpailu jatkuu 
maaliskuun loppuun

Luosta rinm äen ta lo t säästyi m yös
kin  puutarha rakennuksineen, m utta  
kerrotaan, e ttä  kaupungista pakene
vat ihm ise t ta llas iva t osan is tu tuk
sista  maahan. V ä lillises ti ku itenkin  
vuoden 1827 pa lo  m erk its i puutar
hank in  loppua. Uusi asemakaava, 
jo k a  vahv is te ttiin  seuraavana vuon
na, ei o ttanu t puu tarhaa huom ioon, 
vaan kadut ja  ko rtte lit vedettiin  
alueen ha lk i. A inoastaan rakennuk
set sa ivat jäädä pa iko illeen , m utta 
ne o li jae ttava  eri ton tte ih in  kuu lu 
viksi. Se, e ttä  ne ovat v inossa  ny
kyiseen katusuuntaan nähden, m uis
tu ttaa  ja tkuvasti siitä , e ttä  nykyise llä  
asem akaavalla  on va in harvo ja  yhty
m äkohtia  sen kaupungin kanssa, jo 
ka tuhou tu i vuonna 1827.

J os asem akaava ja  kaupunkikuva
m uuttu ivat Turun pa lon jä lkeen, 

n iin  m uuttui m yöskin eläm ä kau
pungissa. Turun akatem ia s iirre t
tiin  H e ls inkiin , ja  sen kanssa s iirty i 
s inne m yöskin Johan G adolin, jo 
ten häne llä  ei enää o llu t t ila isuu tta  
käyttää edes p ie n ille  to n te ille  jääne i
tä rakennuksiaan. Kun uusi asema
kaava to teu te ttiin , lunasti kaupunki 
itse lleen sen ton tin , jossa  G adolin in  
kiv inen labora to rio rakennus sija its i. 
Jo  heti palon jä lkeen  o li rakennuk
seen kaupungin to im esta s ijo ite ttu  
kod ittom ien  m uonituskeskus, ja  tästä 
syntyi a jatus, e ttä  rakennus m uutet
ta is iin  kaupungin köyhäinta loksi. 
Tä lla inen päätös teh tiink in  syksyllä 
1828, m utta  m yöhem m in tode ttiin , 
e ttä  rakennus ku itenk in  o li liian  pie
ni, ja  uusi köyhäinta lo  rakennettiin  
s iitä  syystä Kaivokadulle , jossa ra
kennus v ie läk in  on o lem assa S irk- 
kalan kasarm ina. Jonk in  a ikaa tyh
jänä  seissyt labora to rio rakennus 
luovu te ttiin  täm än johdosta  vuonna 
1833 kuum esairaalan käyttöön.

K uum esairaalana ja  synnytysla i
toksena rakennusta täm än jä lkeen 
käyte ttiin  a ina vuoteen 1890, s iis  lä 
hes kuuden vuosikym m enen ajan, ja  
se o li tä llö in  kunna llissa iraa lan  suo
ranainen edeltä jä . Synnytyslaitoksen 
yhdistäm inen kuum esairaalaan tun 
tuu ehkä nykyaikana oudolta, mutta 
korkeasta hygien isestä tasosta v iit
taa se se ikka, että vain kaks ito is ta  
po tilas ta  kuo li sairaalassa sen o le
massaolon aikana.

V ie lä  senkin  jä lkeen, kun uusi 
kunna llissa iraa la  o li valm istunut, 
sä ily i rakennus kaupungin om istuk
sessa, ja  s ie llä  to im ii tä llä  hetke llä  
kunnallinen lastentarha. Koska ra
kennus ku itenk in  on o llu t Suomen 
ensim m äinen labora to rio , ovat Suo
men kem istiseurat ehdottaneet, että 
s iihen s ijo ite tta is iin  kem ian kehitys
tä Suomessa kuvaava museo. M ah
d o llis ta  on, että rakennus tä llö in  a i
nakin ha llinno llises ti vo idaan liittää  
Luostarinm äen käsityöläism useoon, 
s ija itseehan se m uutenkin Luosta
rinm äen myöhem m in katka istun pää- 
kujan varre lla .

Noin 620 tu rku la isa ihe is ta  kaskua 
kertyi v iim e vuoden loppuun men
nessä Turku-seuran järjestäm ässä 
kaskujen keruuk ilpa ilussa . Kaskuja 
tu lis i ku itenk in  saada yli kaksi ker
taa täm ä määrä, jo tta  vo ita is iin  suo
rittaa m yöskin va lin taa ja  karsintaa 
kaskuk irjaa  varten. S iihen o lis i löy
dettävä lähes tuha t ke lvo llis ta  kas
kua, s illä  onhan meidän päästävä 
a inak in  Tam pereen tasolle , ke rro t
tiin  lehdellem m e Turku-seuran si- 
v istysjaoston taholta.

T iedetään ku itenk in , e ttä  varsin 
m on illa  tu rku la is illa  on vie lä  varas
tossaan lukem attom ia tu rku la isa i- 
he is ia  kaskuja, jo ita  he eivät syystä 
tai to isesta o le  saaneet paperille . 
Sen vuoksi Turku-seura päättik in  
ja tkaa  k ilpa ilua  m aaliskuun loppuun 
asti, n iin  että "M a tti M yöhä ise tk in ” 
eh tivä t v ie lä  mukaan.

Kuten m uistettaneen, tu lee k il
pailuun lähetettävien kaskujen o lla  
turku la isa ihe is ia , joko  suom en- tai 
ruo ts ink ie lis iä  ja  perä is in  tä ltä  vuo

sisadalta . Ne e ivä t saa o lla  ’’k ir ja 
hyllyköstä p o im ittu ja ” , m utta  sen s i
jaan  ne vo ivat hyvinkin  o lla  sano
m alehdissä ta i jo issak in  työpa ikka- 
ja  järjesstölehdissä ju lka is tu ja . K ie li
asun suhteen ei o lla  kovin  ta rkko ja , 
s illä  s itä  vo idaan ta rpeen mukaan 
paikka illa .

Kaskut voidaan jä ttää  Tavaratalo 
W iklund illa , Tarm olan suurm yym ä
lässä H um alis tonkadu lla  tai Kaup
paha llissa  olevaan kaskujenkeruu- 
laatikkoon. Kaskut voi m yöskin lä
hettää oso ittee lla : Suomen Turku, 
Asessori Erkki V uori, K e llonso itta - 
janka tu  3 A 21, Turku.

Lopuksi näyte kertyneistä  kas
ku ista:

s /s H eim dahl o li saapunut T u k
holm asta ja  a jo i oh jausvirheen ta 
kia keula ede llä  ryskyen päin Ot- 
kantin la ituria . T ilannetta  seuran
neitten satam ajätk ien joukosta  kuu
lu i: "K a to  p —le, se meina a ja ta  sua- 
ra päätä P örssi” .

TVÅ BRITTER OCH EN TYSK 

I Å BO Å R 1830

Prof. C A R L - R U D O L F  G A R D B E R G

Vid 2 -tiden en augustim orgon å r 1830 ru llade  en liten 
vagn fö rspänd med tre  hästar in på S ocietetshusets 
stora gå rdsplan i Å bo. A lit var tys t och s tilla , förgäves 
knackade de resande -  tvä unga engelsm än och deras 
I Petersburg hyrda resebetjänt — pä varje  d ö rr och 
va rje  ä tkom lig t fönste r; in te  en s jä l v isade sig . T rötta  
e fte r den länga resan frän Petersburg hade de unga 
herra rna  redan hunn it b li he lt m e lanko liska  tili s innes 
in fö r u ts ikten a tt nödgas sova under bar h im m el, när 
resebetjänten pä en hösku ll upp täckte  e tt par d ing- 
lande ben och med yttersta svärighet lyckades väcka 
upp deras ägare. Inom kort va r man insta lle rad  i ett 
rum med ett par soffor, där man kunde sova gott.

Väl utsövda, såsom vi fä r hoppas, vandrade v å ra 
resande pä m orgonen ned tili kajen fö r a tt höra sig 
fö r om lägenhet tili S tockho lm  med den s.k. paket- 
båten, en seglare som m er e lle r m indre  regelbundet 
sö rjde  fö r tra fiken  västerut. Den befanns i s jä lva  ver- 
ket redan ligga  segelk lar, b lo tt väntande pä läm plig  
v ind , men kaptenen Iät in te  hoppfu ll och blev dess-

varre  sannspådd. I fy ra  daga r måste de resande 
s tanna på S ocie te tshuse t de t nuvarande stadshuset), 
som de em elle rtid  fann "k o m fo rta b e lt n og ” .

I Å bo T id n in g a r fin n e r vi dem  upptagna b land  "A n - 
m alde resande" fo r  den 4 augus ti: "E n g e lske  un- 
dersSterne Adelsm annerne  B a rrow  och  R ouse". John 
B arrow  ju n io r, som har narm ast in tresse ra r oss, var 
son till en kand enge lsk sta tsm an och  resesk ild ra re  
S ir John Barrow , hade besokt P e te rsburg  och  M oskva 
och va r nu, som sagt, p& vag t i l l  S ve rige ; 1833 g jo rd e  
han y tte rlig a re  en resa t i l l  Norge, innan han 1834 
presenterade s ina  rese in tryck  i en bok, E x c u r s i o n s  
i n  t h e  N o r t h  o f  E u r o p e ,  t h r o u g h  p a r t s  o f  
R u s s i a ,  F i n l a n d ,  S w e d e n ,  D e n m a r k  a n d  
N o r w a y ,  vars  and ra  upp laga  (1835) han tilla g n a d e  
reskam raten John Rouse.

Det ligge r nara till hands a tt hos B a rrow  van ta  sig 
besked om hur Abo tog  s ig  u t unde r ¿ te ruppbygg- 
naden, knappt tre  ¿r e fte r den s to ra  b randen 1827. 
Men de t ar in te  m ycke t han har a tt bera tta . NSgra

Turku-seura ry:n
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fö rkunskape r om staden ägde han tyd ligen  inte, då 

ju  uppehä lle t här va r o fö ru tse tt, och fö r de t som var 

värt a tt ses ansäg han en dag vara  m er än nog. Han 

fasts lä r em elle rtid  a tt Å bo tycktes vara den o jäm för- 

lig t brädast sysselsatta  o rt som de tvä resandena hade 

passerat sedan de läm nade Petersburg. A llt var liv och 

rö re lse : i den övre delen av staden var a rbetare flitig t 

verksam m a med a tt spränga k lip p o r fö r a tt fä  bygg- 

nadsm ateria l och fö r a tt lägga nya gator, hus byggdes 

pä a lla  häll, och  ham m arslagen, som började  v id  en 

m ycket tid ig  tim m e och fo rtsa tte  tili skym ningen, pä- 

m in te  om lärm et vid e tt skeppsvarv, när karlarna är 

sysselsatta vid skeppen pä s taplarna.

Barrow  näm ner a tt observa to rie t pä en höjd  künde 

näs längs en rad b ranta trä trappor, men un iversite tets 

fly ttn ing  tycks ha undgätt honom ; de t finns kvar e tt 

o ffe n tlig t b ib lio tek  i Åbo, pästär han, ehuru Peter den 

störe på sin tid  hade lä tit bo rtfö ra  un ivers ite tsb ib lio teke t 

och därm ed lade g ründen t i li  de t nuvarande ke jserliga 

b ib lio teke t i Petersburg. Den s is tnäm nda uppgiften har 

pä sina häll fö rts  v idare  ända tili vära dagar, men är 

som  bekant heit o rik tig : heia akadem ib ib lio teke t hade 

under S tora ofreden fö rts  i säkerhe t t i l i  S tockholm . 

Vad Peter fö rs tö rde  har ä te rs tä llts  av Alexander, säger 

em ellertid  Barrow , och tillä g g e r a tt un iversite tet är en 

slä t byggnad i rosafärgad granit.

Det angenäm aste tid s fö rd rive t under väntedagarna 

i Å bo representerades av J. A. Schu ltz ’ tyska teater- 

sä llskap, som dä gästspelade här. Sedan det Bonu- 

v ie rska teaterhuset fö rs tö rts  v id  branden 1827 användes 

stora salongen i Societetshusets övre väning som tea- 

te rloka l. Enlig t B arrow  satt publiken pä bänkar ord- 

nade säsom  det brukas pä parterren i andra teatrar, 

och utrym m et var uppdelat pä tre  avdeln ingar: den 

första, närm ast scenen och dyrast, svarade m ot logerna 

i engelska teatrar, den andra mot parterren och den 

tred je  m ot ga lle rie t. Schu ltz ’ repertoar i Abo om fattade 

bl.a. sä krävande saker som  Sch ille rs  W i l h e l m  T e i l  

och W ebers D e r  F r e i s c h ü t z ,  men den p jäs vära 

resenärer säg fanns inte annonserad i t idn ingarna  och 

kan d ä rfö r svärligen identifieras. Teatern var väl- 

besökt, av c:a  200 p la tser va r m inst 150 besatta, 

huvudsakligen av dam er, bland v ilka  m änga vä lk lädda 

och en hei de l skönheter. Föreställn ingen sk ild ras som 

m ycket liv fu ll och tycktes i hög grad roa den del av 

publiken som fö rs tod  den, v ilke t inte var fa lle t med 

vära resande. Sävitt jag  fa ttade pjäsen, säger Barrow, 

fö re fö ll a lla  skäm t a tt vara riktade m ot vära egna lands- 

män. H uvudpersonen var en engelsm an, men hans 

fram stä lla re  var sä o lik  en sädan som det över huvud 

tage t är m ö jlig t. Han var fö rä lskad  i en vacke r flicka, 

som avvisade hans uppvaktn ing, och läg ide ligen pä 

knä fö r henne, v ilke t s to rligen  roade publiken, men 

när han tili s ist fann sig oförm ögen att göra nägot 
in tryck  pä den grym m a damen, hotade han med s jä lv- 

m ord och skred t i li  de nödiga fö rberedelserna —  under 

heia aud ito rie ts  storm ande jubel. Under förestä lln ingen  

sneglade ä tsk illiga  ögon m ot de engelska resenärerna, 

som  fö r s in  de l sökte hä lla  god m in och  skratta  med, 

v ilke t e n lig t Barrow  inte he lle r fö ll sig svärt in fö r en 

sä o rim lig  fram stä lln ing  av John Bull.

Tea te rd irektö ren  bodde ocksä pä S ocie tetshuset och 

visade sig vara en av de m untraste  och vä lv illigaste  

m änniskor B arrow  nägonsin hade räkat. Dä han dess- 

utom  ta lade flytande franska  b lev de snart u tom ordent- 

liga vänner, och vära resenärer tillä ts  sä o fta  de ville

övervara sä llskapets  repe titione r om m orgnarna. Vid 

e lds ljus  säg h jä lta rna  och h jä ltinno rna  täm ligen  

anständ iga  och  respektabla  ut, m ed ite rade  Barrow, 

men när m an s åg dem vid dags ljus  hade de t varit 

om ö jlig t a tt fö restä lla  sig e tt ruskigare fö lje  ens i stän

den vid  en lantm arknad i England.

★

Inte f u llt tre  ve cko r e fte r de t Barrow  och Rouse 

hade avseglat västerut, den 27 augusti 1830, landsteg 

i Äbo en annan skrivande engelsm an, C harles Boileau 

E llio tt, som fä rdades i omvänd rik tn ing . Han hade 

tjäna t i Indien vid ’’The Bengal C iv il Serv ice”  och var 

nu stadd på en resa, som hade bö rja t i H olland och 

över D anm ark, Norge, Sverige och F in land sku lle  fö ra  

honom  ti li  Ryssland, Preussen och  Sachsen. E tt par 

är senare sk ild rade  han sina in tryck i L e t t e  r s  

f r o m  t h e  N o r t h  o f  E u r o p e  (London 1832).

I m otsats t i li  B arrow  hade E llio tt tyd ligen  fö rbe re tt 

sig genom  att läsa engelska reseskildrare, som  tid iga re  

besökt N orden. Sä har han t.ex.ur den engelske sjö - 

o ffice rn  G. M. Jones T r a v e l s  (1827) häm tat den fö r 

oss överraskande fö restä lln ingen  a tt de bäda strand- 

ga to rna  i Äbo b ildade  stadens huvudgata, m ed än 

A  c  u r a i m itten, och att denna fö re  branden sades 

vara Europas s törsta  gata, v ilke t sistnäm nda pästä- 

ende E llio tt d o ck  t illä t sig a tt betvivla. Staden var 

m ycket gam m al och hade va rit F in lands huvudstad 

ända tills  ryske kejsaren upphö jt H e ls ing fo rs  tili denna 

värd ighet, em edan det läg 146 m i l e s  närm are hans 

eget residens. Å bo brand e rb jöd  en gynnsam  fö re - 

vändning fö r a tt fly tta  ocksä  universite te t. Liksom  Jones 

har E llio tt fäs t s ig  vid den fly tande  m arknaden, likadan 

som  i S tockholm , fö r fö rsä ljn ing  av grönsaker. Kvinnor- 

na stod tili knäna i vattnet, och ett lite t b röstvärn vid 

äkanten skyddade m arknaden fö r  a tt föras bo rt av 

ström m en, sam tid ig t som de t e rb jöd  en to rr gängbana 

fö r kunderna.

D om kyrkan beskrivs som en gam m al tege lbyggnad i 

konstlös s til, utan en enda y ttre  dekora tion . Den var 

under reparation, och a rbetarna vägrade a tt s läppa in 

E lliott, dä han v ille  se de t enda fö rem äle t av h is to risk t 

intresse i det inre, Karin M änsdotters grav. Värderingen 

härstam m ade frän Jones, liksom  uppg iften  att de t heit 

m oderna observa to rie t va r det nord ligaste  i världen. 

E llio tt medgav att u ts ikten därupp ifrän  va r v idsträckt, 

men tyckte  a tt man snart fic k  nog av den. Det om - 

g ivande landet var en massa av o fruk tba r g ranit, lik- 

nande trakten kring D elh i; fin ländska  och ind iska  k lip 

por liknade varandra och var lika  o in tressanta. En 

säregenhet hade han dock  fäst sig v id : e tt ovanlig t 

anta l smä väderkvarnar, som  künde inge en fö restä ll

n ingen a tt varje  person m alde sin egen spannmäl.

E llio tts ind iska fö rankring  fö rledde  uppenbarligen 

honom att spära österländska drag i bäde det ena och 

de t andra, längt o fta re  än fö regängarna  bland rese- 

sk ild ra rna . Kontrasten mellan F in land och Sverige var 

m ycket släende, ansäg han; " ja g  künde inb illa  mig 

a tt jag var i A s i e n ". Landsborna bar långa lösa dräk- 

te r av g rovt handvävt ylle , sam m anhällna av en silkes- 

gördel liknande muselm anernas k u m m e r b u n d ,  

deras skägg var tjocka  och  länga, deras klädsel, frän- 

se tt den europeiska hatten, liknade den som bars av 

"B eopa rries  from  C abu l".

Liksom  Jones fö re  honom  påstod E llio tt a tt tv å kyr- 

kor med bysantinska  kupo le r påm in te  om att, ehuru 

fo lke ts  fle rta l nu hy llade den lu therska  läran, de lik- 

väl lydde under en styre lse  som ända t i li  ny ligen e rkän t 

den östliga  pa tria rken  av Konstan tinope l som  s itt kyrk- 

liga  överhuvud. Kupo le rna  hade sam m a form  som  pä 

en m uham m edansk m oské och var m å lade i "H ussuns 

och  Husseins anhängares ä lsk lings fä rg ” . Inte nog med 

de t: en halvm äne g lim m ade i ändan av spiran, ” och 

synvillan sku lle  vara  fu lls tänd ig  om in te  m uham me- 

danism ens em blem  vore krö n t med e tt kors, som 

fö rku n n a r kris tenhetens tr iu m f över den fa llna  halv- 

m änen".

E llio tt hade besvär m ed spräket. Hos svenske gene- 

ra lkonsu ln  (G. H. S. a f Forselles, som  i s in  ungdom  

hade tjä n a t vid regem entet Royal S uédois i F rankrike) 

fic k  han ta la  franska, men dä han hos en köpm an, som 

künde bara svenska, finska  och ryska, sku lle  växla bort 

s in  svenska valuta, m äste han klara  sig m ed tecken- 

spräk.

U nder s in  fo rtsa tta  resa öste ru t fö rk la rade  sig E llio tt 

bö jd  fö r uppfa ttn ingen, a tt a llm ogens s tä lln ing  föga 

sk ilde  s ig  frän slaveri, men han m edgav a tt hans 

kunskap var o fu lls tänd ig  och att oförm ägan att m edde- 

la sig med om givningen hänvisade honom  b lo tt tili 

om sorgsfu ll observation. I g ründen tycks dock  hans 

in tryck  ha va rit pos itiva : "D e t är en lyck lig  om ständig- 

het a tt m änniskan ä r sä beskaffad, a tt det enda som 

fo rd ras fö r  a tt fästa henne vid e tt land är a tt det är 

hennes eget. F in ländarna v ille  inte byta s itt land och 

sin trä ldom  m ot Englands frihet, än m indre  m ot Norges 

e lle r Schw eiz ’ rom antiska fjä ll. Deras patrio tism  har 

va rit förem äl fö r  beundran bland a lla  na tioner och 

under alla  t id e r” .

B lo tt e tt par dagar e fte r E llio tts avresa frän Å bo an- 

tecknades bland anm älda resande fö r  den 30 augusti 

pä S ocietetshuset y tte rliga re  en skrivande resenär, 

denna gäng en tysk, "Theo l. C andidaten W oltm ann frän 

S :t Pete rsburg” . J. F. A. L. W oltmann hade frän Berlin 

rest genom  Preussen och Ö sters jöprovinserna tili Pe

te rsbu rg , i K ronstad t em barkera t ga leasen  D i a n a a f  

S t o c k h o l m ,  men e fte r nägra  s to rm iga  dygn  pä 

F inska viken fått nog av s jön  och  g ått  i land i Hangö. 

därifrän  han med gästg iva rsk ju ts  fo rts a tte  resan tili 

Å bo. N ågra  är senare, dä han va r p a s to r i A lte n w e rd e r 

nära Ham burg, gav han ut en innehå lls rik  B e s c h r e i 

b u n g  e i n e r  R e i s e  n a c h  St .  P e t e r s b u r g .  

S t o c k h o l m  u n d  K o p e n h a g e n  (H am burg  1833).

Jäm förd med andra  frä m lin g a r som  reste genom  

Fin land på väg f r ån e lle r t i li  Pete rsburg  va r W oltm ann 

påfa llande  vä lo rien te rad : han hade läst F rie d rich  Rühs' 

F i n n l a n d  u n d  s e i n e  B e w o h n e r  och  andra 

arbeten i no rd isk  h is to ria  och  geog ra fi, o c h  han va r 

dessutom  en vaken och  ve tg ir ig  observa tö r, som  

uppenbarligen  nogg ran t an tecknade a llt  som  han er- 

fo r. Resan frän Hangö t i li  Ä bo  gav t.ex. honom  an led- 

ning a tt u tfö rlig t redogöra  fö r post- och  sk ju tsväsende t 

i F in land och Sverige, som  han fann vara v ida  bä ttre  

o rgan ise ra t och b illig a re  än de t tyska.

W oltm ann närm ade sig  Å bo i skym ningen  en kväll 

m ed regn och sva rtg rå him m el. De g lim m ande  Ijus- 

punkte rna  b lev a llt fle ra, m en g a to rna  läg ö de  och 

tom m a; öve ra llt syntes enstaka hus, ru iner, s tenhögar 

och  byggnadsvirke. S k ju tskä rran  körde  öv e r en bro 

och snart dä re fte r genom  en po rt in pä S ocie te tshuse ts  

gärd, där de fö rs ta  som m ötte  honom  var —  tyska  

skädespelare. Det Schu ltzska  sä llskape t d rö jd e  ännu 

kvar här.

W oltm ann redogö r m ycket exakt med s iffro r  och 

data fö r s tadens invänaranta l och  fö r  b randen och dess 

o m fa ttn ing . Ännu säg m an pä a lla  hä ll g ru sh ö g a r och 

travar av ha lv fö rbrända  b jä lka r, m en nya hus byggdes 

pä ryskt sä tt av trä, fä  av sten, a lla  g a to r b ild a d e  räta 

lin je r och e tt fr it t  utrym m e av 50 fo t om gav va rje  hus, 

som  skydd m ot fram tida  e ldsvädor. U tfö rlig t och  pä 

fa llande  ko rrek t beskrivs  s tadens läge, b e fo lkn ingens  

sam m ansättn ing, näringar, trä d g ä rd s p ro d u k te r o.s.v.. 

m en W oltm ann ä r inte som  E llio tt ute  fö r a tt söka  

öste rländska  fä rg k licka r. "B os tad , k lädsel, levnadssätt, 

a llting  har här genom  svenskarna  germ an isera ts , och 

när man frän Petersburgs sm uts iga  värdshus kom m er 

t i li  de t snygga S ocie te tshuse t i Å bo tro r  man sig  vara 

i Tyskland, men sä ä r ocksä  värden, he rr Levison, en 

tysk” .

Societethuset 
(nuv. Sladshuset) 
byggdes ären 
1 8 1 1 — 12, und- 
gick branden är 
1927 och tjänade 
som residens för 
våra resenärer.



Dom kyrkan var varken  t i l i  de t y ttre  e lle r de t inre 
vacker, men hade tro fas t u thärda t tidens  storm ar, ofta 
berövad sinä dyrbarheter. B randen hade g iv it ryssarna 
en an ledning att y tte rliga re  degradera  F inlands fo rn a 
huvudstad genom  fly ttn ingen av un ivers ite te t. W oltm ann 
hade hö rt a tt akadem ihuset sku lle  användas fö r hov- 
rätten, dom kap itle t och  andra äm betsverk. I observa- 
to rie t fo rtsa tte  p ro fessor A rge lander, "en  älskvärd 
m an", s inä  observa tioner i väntan pä att det nya ob- 
serva to rie t i H e ls ingfors sku lle  b li fä rd ig t. Fram deles 
sku lle  observa to rie t här sanno lik t ändras t ili g rek isk 
kyrka, som ryssarna i Å bo ännu saknade — en uppg ift 
som kom m er en att undra  om E llio tt ve rk ligen  sjä lv 
hade sett och in te  bara läst om de tvä ryska kyrkor, 
som hän ta la r om. " P e r a s p e r a  -  över g ra n itb lock  
med 162 steg — a d  a s t r a  he te r det nu i egentlig , 
fram deles i b ild lig  bem ärke lse", anm ärker W oltm ann, 
"m en trons hö jder ä r ännu mera upphö jda  än so larnas 
och p laneternas".

En vacke r höstm orgon steg W oltm ann om bord  pä 
paketbäten, som läg sege lk la r med 24 passagerare: 
köpm än, professorer, no tarier, kand ida te r och frun- 
tim m er. S is t kom en prästm an, pä kajen fö ljd  av barn 
och barnbarn. Med fu k tiga  ögon och vajande dukar 
v inkade de farvä l, b lo tt "d e r G ottesge lehrte" stod med 
e tt anlete, som i s tilla  vem od visade h im m elsk ro  och 
undergivenhet, säger W oltm ann. Scenen g jo rde  ett 
d ju p t in tryck pä a lla  passagerare, inte bara fö r a tt ett 
avsked a lltid  är i v iss sm ärtsam t, utan ocksä genom 
m annens personlighet. "H än var född finne, tid igare  
professor i Åbo, nu teo log ie  d o k to r och pastor vid St. 
C lara i S tockholm , sekre te ra re  i Svenska akademien, 
en av de fö rnäm sta  svenska d ik ta rna  och tillik a  en 
ädel m änniska." Han hette Frans M ichael Franzen.

TURKU-SEURA 
Å BO-SAMFUNDET r.y.
T o im innan joh ta ja  —
Verksam hetsledare

Risto Laine,
V anha linna

Svenskpräkig  sekre te ra re  —
R uotsinkie linen s ih teeri

Carl Jacob Gardberg,
Turevägen 3 A

P ostis iirto tili — Postgiro 
Tu 32 300.

L iity  jäseneksi Turku-seuraan
Jäsenille  Suomen Turku 
ilm aiseksi 

B liv m edlem  i Å bo-sam fundet
— Åbo, vår stad gratis.

TURUN

TYÖVÄEN

OPISTO

60-VUOTIAS

U S K O  P U U S T I N E N

Turun suom enkie lisen työväenopiston, kuten koko 
m aamme työväenop is to liikkeen synty on e lim e llisessä  
yhteydessä siihen va ltio lliseen  ja  yhte iskunna lliseen  he
rääm iseen, m ikä ilm enee m aassamme vuoden 1905 suur
lakon ja  kansanedustusla itoksen uudistum isen jä lkeen. 
Työväenluokan nousu varteenote ttavaksi va ltio lliseks i 
tek ijäks i tuo  tu llessaan m yös tie to isuuden kasvavasta 
vastuusta yh te iskunna llis ia  as io ita  ratkottaessa. Kansa
laisten y le is tä  s iv is tyspohjaa o li lavennettava, sam alla 
kun erityiskysym ysten tuntem usta o li lisättävä.

Turun työväenopiston perustam isa ja tus lausuttiin  
ju lk i ensim m äisen kerran Turun kaupunginvaltuustossa 
huhtikuussa 1906 varsin  y llä tykse llisessä  yhteydessä. 
Suurlakon aikana hätään jou tune iden  avustam iseksi 
koo ttu ja  varo ja  o li jäänyt käyttäm ättä  4 307 mk 68 p. 
K aupunginvaltuustossa o li käsite ltävänä näiden varo
jen  käyttö, jo llo in  kahdesta muusta ehdotuksesta po i
keten to h to ri N. R. af Ursin tek i ehdotuksen, e ttä  varat 
o lis i käytettävä " tä lle  pa ikkakunna lle  tu levan kansan- 
y liop is ton  perusrahastoks i." Täm ä ehdotus tu li sitten 
äänestyksen jä lkeen  kokouksen päätökseksi ja  m uo
dosti perustan työväenopisto-asian eteenpäin v iem ise lle  
tässä kaupungissa.

Kaupunginvaltuuston seuraavassa kokouksessa tou
kokuun 10. pnä 1906 fil.m a is te ri Axel Jansson teki m ai
nittuun  päätökseen vedoten a lo itteen  sella isen va lio 
kunnan asettam isesta, joka  laatisi se ikkaperä isen ehdo
tuksen, m itenkä valtuuston kansanvalistustyöhön myön
täm iä varo ja  o lis i vasta isuudessa käytettävä. A lo ite  jo h 
tik in  saman vuoden syksyllä  va liokunnan asettam iseen, 
johon va littiin  a lo itteen tek ijän  lisäksi f il. tr i K. S. Laurila, 
sanom alehden to im itta ja t Rafael C o lliande r ja  Taavi 
T a in io  sekä fil.m aist. Hannes Alm ark.

Näytelmä harrastus on aina ollut työväenopistossa vireätä. Kuva Turun Opistoteatterin viim e näytäntö- 
kauden eräästä menestysnäytelmästä, Maksim Gorgin Pohjalla.

Ilm eisesti varsin perustee llisen pohdinnan jä lkeen 
asetettu kom itea sai m ie tin tönsä va lm iiks i m aalis
kuussa 1907. S iinä se ehdotti, e ttä  ann iske luvo itto - 
varo jen ja ko  "e r ik o is ille  se u ro ille ”  kokonaan lope te t
ta is iin  ja  täysikasvuisen kaupunginväestön yle isen kan
sansiv istyksen kohottam iseksi m ahdollis im m an pian 
avatta is iin  suom ala inen ja  ruo tsa la inen työväenopisto, 
s illä  yhden kaks ik ie lisen  op is ton  perustam iseen li it 
ty is i m onia s isä is iä  hankaluuksia . M ie tin töön  liitty i 
myös ehdotus oh jesäännöksi, jossa jo  varsin kauko
näköisesti osa ttiin  v iito itta a  työväenopiston tehtävät 
vuosikym m eniksi eteenpäin.

Varsina inen opetustyö päästiin  a lo ittam aan op is tos
sa he lm ikuun 16. pnä 1908 a lka ja is tila isuude lla , joka  
p ide ttiin  Puutarhakatu 8:ssa sija itsevan K ris tillisen  Rait- 
tiusseuran huoneistossa. V arsina inen opetustyö a lo i
te ttiin  seuraavana päivänä.

O petusto im in ta :

A luks i ope tus tapahtu i pelkästään luento jen m uodos
sa, jo illa  p y rittiin  lu jittam aan he ikkoa y le iss iv is tykse l
lis tä  pohjaa. Ensim m äisen lukukauden opetusohje lm a 
o li ve rraten suppea käsittäen kem ian, fys iikan, Suo
men h is torian, ta loustie teen ja  laulun. Vars ina is ten  v iik 
ko luen to jen  lisäks i työväenop is to  jä rje s ti oh jesääntönsä 
m ukaisesti m yöskin  suu re lle  y le isö lle  ta rko ite ttu ja  ns. 
y lio p is to llis ia  luen to ja ; perinne  joka  on sä ilynyt op is
tossa a ina  nykypäiv iin  asti. Nämä luennot p ide ttiin  
vanhan aka tem iata lon juh lasa lissa  ja  ensim m äisen 
op istokevään luenno is ta  tu lkoon tässä yhteydessä m ai
n ituks i seuraavat: m aist. Juhan i R inne "H autam uoto jen  
ja  hautaam istavan kehityksestä vanh im m ista  es ih is to 
ria llis is ta  a jo is ta  nykya ikaan", prof. G. M e lander "N yky
aika isesta  sääennustuksesta” , to h to ri K. S. Laurila  
"T a iteen  tehtävästä ja  m erk ityksestä  ihm ise läm ässä."

A lkuvuosien luen to jen  r inna lle  ilm esty ivä t työkautena 
1910-11 ens im m äiset tun tiope tusa inee t: ruots in  k ie li ja  
k irjanp ito . Seuraavana vuonna tu li saksan k ie li ja  vas
ta s itä  seuraavana — kum m a kyllä  -  suom en kie li. Näin 
a lko i hahm oittua  nykyinen opetus jä rjeste lm ä.

V. 1914 syksyllä  op is to  jo u tu i om alaa tu is ten  so rto - 
to im enp ite iden  kohteeksi, kun sen lu e n to to im in ta  pan
tiin  ju lk is is ta  kokouks is ta  annetun pako llisen  m ääräyk
sen a la iseksi. Kutakin  luen toa  varten o li erikseen han
kittava po liis iv iranom a is ten  lupa. Sen lisäks i o li o he is 
tettava luennon käs ik irjo itus , jo s ta  tila isuu teen  saapu
nut p o liis i seurasi luennon kulkua.

30-luvun ta itteessa  peruste ttiin  aivan uusi o p in to - 
muoto ns. ko rke a ko u lu o p in to p iir it, jo tk a  m yöhem m in 
tunnetaan luen top iirien  n im ellä . T ie teenom ais ta  tu tk i
m ustapaa ja  y k s ilö llis tä  a k tiv itee ttia  hyväksi käyttäen 
ha lu ttiin  niissä oh ja ta  o p is ke lijo ita  ennen ka ikkea  v a l
tio llisen , yh te iskunna llisen , ta loude llisen  ja  estee ttisen  
eläm än ilm iö ih in .

O p iston joh to :

O p iston ensim m äiseksi jo h ta ja ks i va litt iin  m a is te ri 
V äinö Juusela. Hän v iih ty i to im essaan a inoastaan p u o li
to is ta  vuotta . S iitä  läh tien  ova t jo h ta jin a  to im inee t 
m a is te rit Severi Nuorm aa 1909-19 , J. A. K em ilä inen  
1919-21, Väinö Ad. Ikonen 1921—48, to h to ri U rho  Ver
ho 1948 -63  ja  sen jä lkeen  m aisteri Usko Puustinen.

Vuonna 1945 peruste ttiin  op is toon  jo h ta jan  apu la i
sen v irka, m ikä sittem m in  m uute ttiin  apu la is reh to rin  
v iraks i. Tässä tehtävässä ova t to im inee t m aist. Urho 
Verho 1945—48, lis. Kerttu  Innam aa 1949—67 ja  sen jä l
keen maist. A n tti A iram o.

O p iston nykyisen joh tokunnan puheen joh ta jana  on 
kansa la iskou lunopetta ja  Valde Lundelin .

T i l a t k a a

Suomen Turku
v:k s i  1 9 6 8



Kertomus Turku-seura, Åbo-samfundet r.y:n 

toiminnasta vuonna 1967

Y le is tä

Vuosi 1967 o li Turku-seuran kym
menes to im in tavuosi. Juh lavuotta  
v ie te ttiin  vaa tim attom asti aktiiv isen 
ko tiseututyön merkeissä. M erkk i
vuoden johdosta  Turun linnan ku
ninkaansalissa p ide tty  syysjuh la  oli 
tava llis ta  komeampi.

Vuosi o li myös isänm aam m e itse
näisen ta ipa leen  50. juh lavuosi. Tur- 
ku-seura o tti osaa Suomen tie -
näyttelyn yhteydessä pidetyn aihee
seen liittyvän es ite lm äsarjan jä rje s 
täm iseen.

Turku-seura teki to im in takaude lla  
sääntö ih insä m uutoksen, jonka
o lee llis im pana erona vanhoih in  
sääntö ih in  verrattuna on, että vuosi
kokous on jae ttu  kahtia  vuos iko
koukseen ja  syyskokoukseen. Vuo
sikokouksessa käs ite llään h a llitu k 
sen laatim a vuos ikertom us sekä ti
lin ta rkasta jien  lausunto, päätetään
tilinpäätöksen vahvistam isesta sekä 
t i l i-  ja  vastuuvapauden m yöntäm i
sestä ha llitukse lle , va litaan puheen
joh ta ja  ja  varapuheen joh ta ja t sekä 
hallitukseen erovuorossa oleva mää
rä jäseniä, vahvistetaan hallituksen 
esittäm ä ta lousarv io  to im in tavuo
deksi, valitaan kaksi tilin ta rkas ta 
jaa  ja  kaksi vara tilin ta rkasta jaa  se
kä vihdoin käs ite llään hallituksen 
vuosikokoukse lle  esittäm ät muut 
asiat. Syyskokouksessa määrätään 
seuran jäsenm aksu, vahvistetaan 
ha llituksen esittäm ä to im in tasuunn i
te lm a seuraavaksi to im intavuodeksi, 
päätetään, m issä sanom alehdissä 
seuran kokouskutsut ja  m uut tie 
donannot ju lka is taan , sekä käsite l
lään ha llituksen syyskokoukselle 
esittäm ät m uut asiat. Uusien sään
tö jen  astuttua vo im aan o ikeusm in is
te riön  päätöksen no ja lla  (20. 9. 
1967), p ide ttiin  ensim m äinen syys
kokous 13. 12. 1967.

T urku-seura on pyrkinyt m ahdo lli
suuksiensa mukaan toim im aan ko ti
kaupunkinsa parhaaksi. Kuten ede l
lis inäk in  vuosina kohosi Turun kau
pung in  jä rjestäm ä ja  Turku-seuran 
tukem a Turun-päivä 17. 9. kaupun
g in  ja  sen asukkaitten yhteiseksi 
suurtapahtum aksi. Päivää v ie te ttiin  
"T urku  rakentaa"-a iheen puitte issa. 
Erityisen m erkittävä o li tässä yhtey
dessä Turku-seuran edesmenneen 
kunnia jäsenen W äinö Aaltosen ni- 
meä kantavan museon vihkim inen. 
Päivän avauksen suo ritti jo  ede lli
senä päivänä kaupung in joh ta ja  Väi
nö J. Le ino Taidem useossa Erik 
B ryggm anin m uistonäytte lyn yhtey
dessä. Turun-päivän ku luessa avat

tiin  päivän aiheeseen liittyvä  "T u rku - 
rakentaa"-näytte ly  Konserttita lossa, 
Turun Y liop is to  ja  y liopp ilaskunta  
e s itte li rakennussuunnite lm iaan kau
pu n k ila is ille  ja  Turun lin ja -au to- 
osuuskunta ku lje tti auto illaan  tu 
hatpä istä  tu rku la isy le isöä  k ie rtoa je 
lu illa  eri rakennustyöm ailla .

Turun kaupunki on edelleen va
rannut seuran edus ta jille  m ahdo lli
suuden osa llis tua  Turun-päivän to i
m ikunnan työhön. Turku-seuran 
edusta jina  o livat to im ikunnassa  pu
heenjohta ja , a rkk iteh ti O II: Kestilä, 
asessori Erkki Vuori sekä to im in 
nanjohta ja , valt.m aist. Juhan i Lau
rila , jo ka  to im i myös to im ikunnan 
sih teerinä heinäkuun a lusta lukien.

S e u ran  hallitu ks en  ja  ja o sto jen  
k o koonpano

H a l l i t u s :  P uheenjohta jana on 
o llu t a rkk iteh ti O lli Kestilä ja  vara
puheen joh ta jina  fil.tr i C. J. G ard
berg ja  säästöpankin to im itus joh ta 
ja  Eero Num erla. H allituksen jäse 
nistä eroaa vuos itta in  kolm annes. 
Vuonna 1967 o li erovuorossa III 
ryhmä, vuonna 1968 eroaa I ryhmä. 
Ryhmään I kuuluvat to im itus joh ta ja  
A. O. Jokinen, to im itta ja  E ino Lehti
nen, konsuli B. K. J. Päivänsalo, 
hovioikeudenneuvos O lavi Santa
lahti, ja  asessori E rkki Vuori. Ryh
mään II kuuluvat kunnallisneuvos 
Johannes K oikka la inen, opetta ja  
Helm i Lehtonen, ham m aslääkäri 
Helm i S ilvola-M anörus, to im itta ja  
Arvo Suom inen sekä hank in tapää l
likkö  Paavo Suom inen. Ryhmään 
III kuuluvat fil.m aist. M argareta Jo
kinen, o ikeudenkäyntiasiam ies Lauri 
O rell, o ikeusneuvosm ies Uuti Pala
ja, p rofessori Toivo T. R inne sekä 
kauppias V iljo  Vanne. Erovuorossa 
o llu t ryhmä v a littiin  uudelleen; 
edesm enneen professori Esko A a l
tosen tila lle  v a littiin  asessori Erkki 
Vuori.

To im innan joh ta jana  sekä lehden 
ta loudenho ita jana  o li va ltio t.m aist. 
Juhan i Laurila  31.8. saakka. Sen jä l
keen to in ta  on ho itanu t m useonhoi
ta ja  R isto Laine. Turku-seuran ruot
s ink ie lisenä s ih teerinä  on to im inu t 
fil.tr i C. J. Gardberg.

T y ö j a o s t o :  jaostoon on kuu
lunu t puheenjohta ja t, to im innan joh 
ta ja  sekä käsite ltävien asioiden 
luonnetta  seuraten jaosto jen  pu
heenjohta jia .

Jaosto ih in  ovat vuosikokouksesta 
22. 3. 1967 lähtien kuuluneet seu- 
raavat henk ilö t:

H is to ria lline n  jaosto

puheen joh ta jana  prof. To ivo T. R in
ne sekä jäsen inä  vah tim estari V iljo  
Kaila, fil.tr i Tauno Perälä, fil.m aist. 
Irja  Sahlberg, pastori Haakon Wai- 
nio ja  m useonhoita ja  R isto Laine 
(19. 4. a lkaen).

L eh tijaoston

puheen joh ta jana  on to im in u t Suo
men Turku-lehden pääto im itta ja  
asessori Erkki Vuori, s ih teerinä  ja 
ta loudenho ita jana  to im innan joh ta ja  
Juhani Laurila, 1. 9. alkaen to im in 
nan joh ta ja  R isto Laine, ja  jäseninä 
kaupungin tie do ituspää llikkö  Kr. 
G räsbeck sekä fil.tr i C. J. G ard
berg, to im itta ja  Heim o K a llio , a rkk i
teh ti O lli Kestilä, to im itta ja  Eino 
Lehtinen, ta rkasta ja  N iilo  P ihlanto, 
prof. To ivo T. Rinne, to im itta ja  A r
vo Suom inen, hank in tapää llikkö  
Paavo Suom inen ja  pää to im itta ja  
O le Torvalds.

N ais jaosto

P uheenjohta jana on o llu t ham m as
lääkäri Helm i S ilvo la-M anerus, jäse
ninä opetta ja  To in i G rönqvist, ope t
ta ja  H ilkka  Im pivaara, ta ite ilija  Irma 
Jylhä, kans lianho ita ja  L innea Lahes- 
maa, ne iti Helvi Lehto, ope tta ja  Hel
m i Lehtonen, rouva Tytti L indström , 
p roku ris ti Dagny Peters ja  liiku n 
nanoh jaa ja  Lahja Salviander.

O h je lm a jao s to

Jaoston puheen joh ta jana  on to i
m inut 19. 4. saakka Paavo S uom i
nen, hänen jä lkeensä seuran to i
m innanjohta ja . Jäseniä ovat o llee t 
liikennetarkasta ja  N iilo  K ivilä, myy
m älänhoita ja  Esko V. Koskelin , rou
va Solvig Labbart, op iske lija  Klaus 
O inonen, to im innan joh ta ja  Veikko 
Saarinen, liikunnanoh jaa ja  Lahja 
Salv iander, rouva A ili Suovanen, 
op iske lija  Esa V irtanen ja  herra 
Tarm o Vuokko.

R etke ily ja os ton

puheenjohta jana on o llu t kauppias 
V iljo  Vanne ja  jäsen inä  to im is to 
pää llikkö  Toivo Korpela, m aisteri 
K ris to fe r G räsbeck ja  ope tta ja  Lau
ri O inonen.

S iv istysjaosto

Jaoston puheen joh ta jan  tehtäväs
sä on o llu t te o l.tr i O lavi Lähteen
m äki, s ih tee rinä  to im itta ja  A rvo  Suo
m inen, jo lta  tehtävä s iir ty i 19. 4. 
va ltio t.m a is t. R. S. Paavolalle. Jäse
niä  ova t o llee t: m aist. E rik Bergh, 
reh to ri Sampo Haahtela, varat. V e ik 
ko Hankom äki, prof. Paavo Kallio , 
maist. A llan  T. Koskim ies, prof. Rei
no S. Leim u, varat. A hti Näykki, 
p rof. John Rosas, hovio ik.neuvos 
O lavi S anta lahti, joh t. O lavi Sarm io, 
p rof. Auvo A. S äntti sekä pää to im it
ta ja  O le Torvalds.

Te o llis ta m is - ja  liike jao s to

Jaoston puheen joh ta jana o li kaup
paneuvos Aarno Aho ja  s ih teerinä 
pank in joh ta ja  S. O. W in te r sekä jä 
seninä m erikapteeni K. J. Haikkola, 
to im itus joh t. A. O. Jokinen, d ip l.ins. 
K. A. Jylhä, jo h ta ja  Selim  Kärkölä, 
ekon. M atti Ko ivurin ta , pank in joh ta 
ja  V o itto  Kunnas, kauppaneuvos 
K. B. L indberg, to im .joh t. M atias 
Lindstedt, ekon. Heikki Löyttynie- 
mi, to im itus joh t. B. K. J. Päivän
salo, ta lousneuvos N iko Salonen, 
d ip l.ins . B. J. Schaum an ja  kaup- 
pat.m aist. Sven Stendahl.

H a llitus  ja  jaosto t ovat asettaneet 
tie tty jä  työa lo ja  varten tilapä is iä  to i
m ikunta  tarpeen mukaan.

K O K O U K S E T  JA  T O IM IN T A

V u o s i k o k o u s  p ide ttiin  maa
liskuun 22. päivänä Turun Työväen
op iston  juh lasa lissa . Kokouksen pu
heen johta jana to im i asessori Erkki 
Vuori ja  s ih teerinä  to im innan joh ta ja  
Juhani Laurila. Kokouksessa hyväk
syttiin  edellisen vuoden to im in take r
tom us p ien in  ta rk is tuks in  ja  tilik e r- 
tomus. Edellisen vuoden puheen
jo h ta jis to  va littiin  uudelleen, samoin 
erovuorossa o llee t ha llituksen jäse
net. Edesmenneen prof. Esko A a l
tosen pa ika lle  va littiin  assssori Erk
ki Vuori. T ilin ta rkas ta jiks i va littiin  
myös entiset. Vuosijäsenm aksuksi 
vahv is te ttiin  5 mk ja  2 mk, ainais- 
jäsen iltä  ede llise t kym m enkerta is i
na, yhte isö jäsenm aksuksi m äärät
tiin  50 mk. Seuran ilm o itus lehd iks i 
v a littiin  Turun Päivälehti, Turun 
Sanomat, Uusi Päivä ja  Abo Under- 
rätte lser. Vuosikokouksessa käs ite l
tiin  sääntöpykälien 5, 7 ja  8 m uu
tosehdotus, jonka  mukaan m a rra s - 
jou lukuussa  kokoontuvan seuran 
syyskokouksen tu lis i päättää seu- 
raavan vuoden jäsenm aksuista , to i
m in tasuunnite lm asta ja  ilm o itus leh- 
d istä . Kokous jä tti ha llitukse lle  va l
tuudet suorittaa  m uutosehdotukset 
ja  vahvistu ttaa ne rek is te riv iran 
om aisilla . Vuosikokouksessa nähtiin 
rouva M aire Sp iik in  va lm istam a e lo 
kuva "A u ra joen  va rre lta ".

Uusien sääntö jen m ukainen syys
kokous p id e ttiin  13. 12. W äinö A a l
tosen museossa. Sääntöm ääräisten 
as io itten  lisäksi näh tiin  W äinö A a l
tosen e läm ää kuvaavat kaksi e loku
vaa ja  maist. E rik Bergh es itte li 
m estarin  tö itä .

H a l l i t u s  tekee  ka ikk i tä rkeä t 
päätökset kokouksissaan, jo ita  on 
to im in tavuonna o llu t seitsem än. Ko
kousten pöy täk irjo issa  on pykäliä  
63. E rila isten päätösten to im eenpa
nosta vastaavat yleensä jaostot.

H a llituksen vuonna 1966 tekem än 
päätöksen m ukaan ha llituksen jä se 
net, kolm e vuoro llaan , jä rjestävä t 
jäsen illan , jo n ka  ta rko ituksena on 
lähentää seuran jäsen iä  aktiiviseen 
to im in taan  ja  osaltaan va ikuttaa 
m yös jäsenluvun kasvuun. To im in
tavuoden aikana jä rje s te ttiin  yksi 
jäsen iltä  ha llituksen jäsen ten  A. O. 
Jok inen , J. Koikka la inen  ja  L. O rell 
to im esta. T ila isuus p ide ttiin  Turun 
Työväenopiston juh lasa lissa  1. 3. 
Lähemmäs kahteensataan nouseva 
y le isö kuu li o ikeudenkäyntiasiam ies 
O re llin  tervehdyssanat, säveltä jä  
Urho S ipposen ja  SeTeM a-trion m u
s iikk ies ityks iä . A sem akaava-arkki
teh ti P. S ivu la  es ite lm ö i a iheesta 
"Turun  tu leva iskaava ilu ” . Illan kuu
lu tta jana  to im i kunna llisneuvos Jo 
hannes K oikkala inen. T ila isuudessa 
es ite ttiin  lopuksi R. N ordm an—H. 
Teurin  Turun kaupung ille  teh ty  e lo 
kuva "T u rku , saaristom eren kau
punki” .

Seura on vastaanottanut la h jo i
tuksia  Turun kaupungilta , vakuutus
yh tiö  Sam m olta, Turun Työväen
Säästöpankilta  ja  Turun S uom ala i
selta S äästöpankilta . Radio-Jokinen 
on lah jo ittanu t levysoittim en arvot
tavaksi y le isö lle  jossak in  jä se n tila i
suudessa. Arvonta tapah tu i äsken- 
sanotussa jäsenillassa. Turku-seura 
on suuresti k iito llinen  la h jo itta jille e n  
ja  tuk ijo illeen .

Turku-seura on m onin tavoin  o t
tanu t osaa erila is ten  ju lk is te n  yh
d istysten to im in taan . To im innan joh 
ta ja  Laurila  o li seuran edusta jana 
K otiseu tu liiton  vuos ikokouksessa 
huhtikuun 4 päivänä, asessori E rk
ki Vuori edusti Varsina is-Suom en 
ko tiseu tupä iv illä  18. 4., O suuskunta 
Turun M essut vuos ikokouksessa 
o liva t kauppaneuvos Aarno Aho ja  
to im innan joh ta ja  Laurila . 24. 7. XIX 
va ltakunna llise t ko tiseu tupä ivä t o li
vat to im in tavuonna K euruu lla : jä r
jes tä jinä  to im iva t Keurusselän Seu
ra, Keuruun Kunta ja  K o tise u tu liit
to. Seuran edusta jana o li puheen
joh ta ja , a rkk iteh ti O lli Kestilä.

T y ö j a o s t o  on kokouksissaan 
va lm is te llu t ha llituksessa  käs ite lly t 
asiat. Jaosto  on kokoontunut kolm e 
kertaa ja  sen pöytäk irjo issa  on 23 
pykälää. Useam pia p ienem piä käy
tännö llis ten  as io itten  vaa tim ia  teh 
täviä  on pohd ittu  puheen joh ta jis ton  
ja  to im innan joh ta jan  kesken.

Seuran k irjas to  on lisääntynyt 
m.m. siten, e ttä  Varsinais-Suom en 
M aakunta liitto  on la h jo ittanu t ka ik
ki tähänastise t m aakuntakirjansa, 
jo ita  on ilm estynyt 20.

H i s t o r i a l l i n e n  j a o s t o  
h o iti seuran osuuden m aamme itse
näisyyden juh lavuoden tila isuuks is 
ta  jä rjestäm ällä  Turun kaupungin 
h isto ria llisen  m useon kanssa es ite l
m äsarjan, jonka  luenno its ijo ina  to i
m ivat p ro fesso rit R eino Lento, Päi
v iö  Tom m ila  sekä Sven Lindm an. 
Turun kaupunki m yönsi m useolau- 
takunnan anom uksesta avustuksen 
es ite lm ien  jä rjestäm iseen.

T e o l l i s t a m i s  - j a  l i i k e -  
j a o s t o  on T u rku-seuran  työssä 
tärkeä p ro jek ti. To im in tavuonna  ei 
jaosto  jä rje s tä n y t tavanom a is ia  e s i
te lm ätila isuuks ia , m utta  sen jäsene t 
avustivat Suom en T u rku -leh teä  k ir
jo ituks in .

S i v i s t y s j a o s t o  tek i jo  a lk u 
vuodesta ehdotuksen tu rku la iska s- 
kujen ke ru u k ilp a ilu n  to im e e n p a 
nem iseksi. H a llitus  ku itenk in  työns i 
keruun syyskauteen. H a llitu s  n im itti 
jaos ton  ehdotuksen poh ja lta  k ilp a i- 
lu to im ikunnan : p uheen joh ta ja ks i
prof. T o ivo  T. R inne, jä se n iks i to h 
to ri U rho Verho, p ro f. R eino Leim u, 
to im itta ja t Arvo S uom inen, Eino 
Lehtinen, O le T horva lds sekä yksi 
na is jaoston  va litsem a jäsen. K ilpa i- 
lu to im ikunnan s ih te e riks i va litt iin  
va ltio tie t. m aist. Rauni S. Paavola. 
K e ruuk ilpa ilu  pääsi vauh tiin  syys
kauden ku luessa, m utta  jo u lu ku u s 
sa tehdyn  päätöksen m uka isesti s i
v is tys jaosto  p idens i k ilp a i lu a la a  
m aaliskuun loppuun 1968. K aupun
ki m yönsi kaskuk ilpa iluun  2000 mk.

R e t k e i l y j a o s t o  jä r je s ti to u 
kokuussa ko lm e retkeä. E ns im m äi
nen re tk i te h tiin  T uorlan  ka rta 
noon P iikk iöön  ja  sen yhteydessä 
olevaan T uorlan  tu tk im us la itokseen , 
jo ta  es itte li sen jo h ta ja , aka teem ik 
ko Y rjö  Väisälä. To inen re tk i te h tiin  
Raision kauppalaan, jossa  s itä  e s it
te livä t so s ia a lip ä ä llikkö  Tarm o Rau- 
ram aa, kauppa langeo deetti P entti 
Tursas ja  ves ila itoksen  jo h ta ja  T o i
vo  Pyökäri. K o lm annen m atkan o p 
paana to im i jo h ta ja o p e tta ja  A n tti 
Lehtinen es ite llen  ko tisaartaan  H ir
vensaloa.

O h j e l m a j a o s t o n  teh täv iin  
liitty y  p e rin tee llises ti ju h a n n u s ju h 
lan ho ito . Juhannus juh laa  v ie te ttiin  
tä llä k in  kerra lla , va ikka  sade pääsi- 
kin perustee llises ti p ilaam aan ju h 
lan. S yysjuh la  v ie te ttiin  lokakuun 24 
päivänä Turun linnan kun inkaan - ja  
Icuningattarensale issa. Seuran  pe
rustam isesta tu li tu o llo in  ku lu n e e k
si pä ivä lleen kym m enen vuo tta . T e r
vehdyspuheen p iti a rk k ite h ti O lli 
Kestilä  ta rkas te llen  T u rku-seuran  
to im in taa  taakse  jääneenä vu o s i
kym m enenä. Juh laes ite lm än  p iti 
f i i l is .  Jukka  E enilä  a iheesta  "K o t i
seututyö ja  ka u punk im u is titiedon  
keruu". Juh lassa  e s ite ttiin  m u s iik 
k ia  ja  näh tiin  su lokasta  liikun taa . 
Juh liva lla  jä se n is tö llä  o li t ila isu u s  
pyörähde llä  ta n ss ila ttia lla  .

N a i s j a o s t o  jä rje s ti kyn ttilä n - 
päivän juh lan  6. 2. T urun  VPK:n 
salissa. Puheen p iti k a u p u n g in jo h 
ta ja  V äinö J. Le ino koske te llen  pu 
heessaan mm. T urun  kaupung in  
kasvua ja  sen ase ttam ia  va a tim u k
s ia  ta lo u d e llise lle  ja  so s iaa lise lle  
to im inna lle  sekä ku lttu u rityö lle . 
T unne lm a llise t kyn ttilä t, p ö y tiin  ta r 
jo iltu  kahvi ja  VPK:n so ittokunnan  
m usiikk ies itykse t lisäs ivä t v iih ty i
syyttä. Juh lassa  o li täys i sali.

L e h t i j a o s t o :  Suom en Tu rku  
— Åbo, vä r stad - le h te ä  on ke rto 
m usvuonna ilm es tyny t ede lleen  ne l
jä  num eroa. Lehden sivum äärä  on 
o llu t k iin teä , 24 sivua. Painatus- 
työstä  on to im in tavuo tena  vastan 
nut Louna is-S uom en K ir ja p a in o  Oy. 
Lehden to inen  num ero  o li o m is te t
tu m atka ilu lle , ko lm as T urun-pä ivän
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a iheen "T u rku  rakentaa”  ym pärille . 
Lehden to im ih e n k ilö t ovat pyrkineet 
saam aan lehden m ahdollis im m an 
m on ipuoliseksi. R a jo ite tu t ta loude l
lise t m ahdollisuudet, ennen ka ik
kea se, e ttä  k irjo itu sp a lkk io ita  ei 
vo ida maksaa, s itoo  lehden to im i- 
tusm ahdo llisuuks ia  huom attavasti.

Jäsenistö

Jäsenm aksut ovat o llee t vuosi
kokouksen päätöksen m ukaiset 5 
m k ja  jäsenen perheenjäseneltä  2 
mk. Vain suurem m an jäsenm aksun 
m aksanut saa Suom en T urku-leh- 
den. Ham m aslääkäri S ilvo la-M ane- 
rus on ho itanut seuran jäsenm aksu
jen tu loutuksen. Henkilö jäsenten 
m äärä on vuoden 1967 aikana ko
honnut 710:stä 726:een ja  yh te isö
jäsenten luku on 24.

Lopputoteam us

Kulunut vuosi on m erkinnyt seu
ran to im innan lisääntym istä; tämän 
voi todeta pe lkästään hallituksen 
työm äärän kasvussa. Voidaan ku i
tenkin  m erkillepanna, että nykyis il
lä to im in tam uodo illa  ei saavuteta 
tu rku la is ten  syviä rive jä, jo is ta  seu
ra voisi amm entaa uutta  voimaa. 
Turku-seuran ha llitus odottaa  ra
kentavia ehdotuksia  jäsenistö ltään. 
Tähänastisetkin  jäsenistön ehdo
tukset ovat e lvyttäneet to im intaa.

Turussa 7. 2. 1968.

Puheenjohtaja O lli Kestilä 
T o im innan joh ta ja  R isto Laine

TURKU-SEURAN RETKEILYT

H u h ti-to u k o k u u lla  re tke ily jaosto  
jä rjestää pe rjan ta i-ilta is in  tavanm u
kaisia kevä tretke ily jä  jäsenkunnalle. 
S uunn itte illa  ovat tänä keväänä seu- 
raavat kohteet: Ham m aslääketieteen 
laitos, U -sairaala, M erenkulkukoulu  
ja  Valtion v irastota lo .

NÄLKÄ PAKENI

Turku-seuran kaskukilpa iluun on 
jä te tty  seuraavakin kasku: 

Turku la isryhm ä o li m atkannut 
Englantiin . Kukaan joukosta  ei ha l
linnu t maan k ie ltä  ja  opas o li ka
donnut. Nälkä tu li ja m entiin ravin
tolaan. K oete ttiin  tila ta  ruokaa, m ut
ta eihän ta rjo ilija  ym m ärtänyt. V ii
mein toka is i yksi joukosta  selvällä 
tu rku la ism urtee lla : ” Eks sä ym m är
rä ." S illo in  ta r jo ilija lle  vaikeni: 
"Ahaa, eggs.”  Ja  m unia tuli pöytään 
v ie läpä pekonin  kera.

OHJELM ALLINEN VUOSI
KOKOUKSEMM E

on T urun työväenopiston juh lasa lis 
sa 27. 3. 68 klo 19. Kun seuran pu
heen joh ta jis to  on ottanu t huoleh
tiakseen illanv ie ton  ohje lm asta, on 
"hyvä t nim et takana” , jo ten  kannat
taa saapua entiseen tapaan sankoin 
jouko in  Turun tunnelm iin .

T iedonvä litys ja  kyky kom m uniko i
da on koko  inh im illisen  eläm än pe
rusta. T iedo tusto im innan m erkitys li
sääntyy ja tkuvasti nykyaika isen ja  
m oninaistuvan yhte iskunnan keh ityk
sen myötä. Ihm iset ta rv itseva t yhä 
enem m än sekä asia llis ta  tie toa inesta 
että tunne-e läm ään liittyv iä  a ineksia 
tu llakseen to im een m odern issa maa
ilm assa ja  kehittääkseen m aailm an
kuvaansa. Ihm isen ens is ija is in  per
hettä ja  työryhm ää suurem pi yh te isö 
on kuntayhdyskunta.

Turun kokoisessa kaupungissa, 
sen ha llin to -o rgan isaa tiossa  tapah
tuu pa ljon  sella ista, joka  kun ta la is
ten on syytä tietää, Itseasiassa de
m okraattinen päätöksentekoprosessi 
ei voi onnistua, e lle i tie to ja  ole  ta r
peeksi. Luonno llisesti tiedotuksen 
kanavat ovat m onet, po liittis issa  jä r
jestöissä, e rila is issa  eturyhm issä, 
yhdistyksissä, harrastusp iire issä  kä
site llään asio ita  jne.

Parhaiten tiedonvä litys  onnistuu 
ku itenkin  ju lk is ten  tiedo tusvä line i
den, lehdistön, radion ja  tv:n  avulla. 
Tie tystikään ei voi o lettaa, että ka ik
ki, m ikä jossakin  on p räntätty tai 
kerran lähetetty ee tte riin  m enee pe
rille  vastaanotta ja lle , kunta la ise lle , 
koska vastaanotta jakin  va litsee a i
neiston, jonka  hän ottaa vastaan. 
Vaikka Turussa nyt on keskushallin
toon liittyvää tiedo tusto im in taa  tehos
te ttu  perustam alla  erity inen  tiedo
tuss ih teerin  to im i, ei täm ä suinkaan 
voi m erk itä  sitä, että tästä lähtien 
kaikki tiedo tusto im in ta  tapahtu is i tie 
dotuspää llikön  ja  -s ih teerin  kautta 
tai heidän a lo itteestaan. Päinvastoin, 
nyt on m ahdo llisuuks ia  tehostaa tie 
dotusta  heidän avullaan. Perusase
telm a säilyy s ilti samana, tie to jen  
ja  uutisten päällä  istuvat yhä v irka 
miehet, pää llikö t ja  as ian tun tija t. Ky
symys on vain s iitä , näkevätkö he 
uutisen tai ju tun  aiheen.

T iedo tusvä line  ei a ina o le  k iinnos
tunu t siitä, m itä v irkam ies pitää 
o lee llisena  ja  tärkeänä ta i kaupun
g ille  positiiv isena. T iedotusväline 
on k iinnostunut kaikesta  uudesta, 
eriko isesta  ja  kiinnostavasta, myös 
epäkohdista , ka ikesta  sella isesta  
m istä y le isök in  on k iinnostunut. Y le i
sesti o ttaen  tiedo tusvä linee t ovat 
e rittä in  k iinnostune ita  kunnan asio is
ta ja  kun näin on, ei a inakaan asen
ne ju lk is ten  tiedo tusvä line iden  ta 
ho lla  ole  epäsuotu isa. Näin ollen

joka isen  virkam iehen o lis i lähdettävä 
siitä, e ttä  kuten hän on kunnan ja  
kun ta la isten palve lija , hän on myös 
tiedo tusvä line iden  pa lve lija . Hän on 
tiedotta ja .

Kaupungin tiedo tuspää llikö n  ja  
tiedo tuss ih teerin  työsarkaa ei v ielä 
o le  jä rje s te tty  ta rkan ohjesäännön 
pu itte issa. Täm ä on ku itenk in  te 
ke illä . Tässä vaiheessa tun tuu  luon
tevalta työn jako  tiedo tus- ja  suhde
to im intaan. S uhdeto im inta  o lis i tie 
do tuspää llikön  alaa: hän ho itaa  kau
pungin v iera ita , näyttelyt, PR-kirjeen- 
vaihdon, edustustila isuuks ia  ja  tu l
kin tehtäviä  kaupung in johdon apu
na. T iedo tuss ih teerin  teh täv iin  taas 
kuuluu suhte iden hoito  tiedo tusvä li
neis iin , lehd istöön , rad ioon  ja  te le 
v is ioon. Täm ä käsittää tie to jen  ja 
teh ty jen  päätösten vä lityksen ja  tie 
to jen  hankinnan to im itta jan  s itä  pyy
täessä, tiedo tustila isuuks ien  jä rjes 
täm isen tai avustuksen niiden jä r
jestäm iseks i jos  kysym yksessä on 
joku  muu ins tituu tio  kuin kaupung in 
ha llitus ja  kaupunginkanslia , va lm ii
den uutisten, se lvennysten ta i kan
nanotto jen k irjo ittam isen  ja  jakelun 
tiedo tusvä line ille  v irkam iesten a lo it
teesta ja  apuna ta i s ijas ta  jne, sekä 
ju tun  aihe iden keksim isen ja  k iin 
nostuksen herättäm isen Turkua koh
taan.

Pääperiaatteena kunnallisessa tie 
dotusto im innassa  o lis i p idettävä s i
tä, että kun ta la ise t sa is ivat m ahdol
lis im m an paljon tie to ja , m yös pie
niä  tie to ja , yh te is is tä  asioistaan. 
Tä llö in  tu lis i myös pohdittavaksi 
asio iden ju lk is tam isa jankohta . Y le i
nen periaate on se, että s illo in  kun 
asiasta  on teh ty päätös, se on ju l
kaistavissa, m utta ei v ie lä  asian o l
lessa valm iste luvaiheessa. Y le isesti 
ottaen tun tu is i ku itenk in  s iltä , että 
jo itak in  as io ita  (jo tka  e ivät esim . ole 
lautakuntakäsitte lyssä) vo ita is iin  ju l
kistaa jo  va lm isteluvaiheessa. Tä l
lö in  kun ta la is illa  o lis i enem m än 
m ahdo llisuuksia  osa llis tua  päätök
sentekoon ja  a inakin  ju lk iseen  kes
kuste luun ja  kannan ilm a isu ih in  yh
te is issä asioissa. O siltaan tämä li
säisi m ie lenk iin toa  kunnan asioihin, 
to is i ilm i as ia lle  hyödyllis iä  ja  var
teenotettavia  näkökohtia , lisä is i vuo
rovaikutusta  ihm isten kesken ja yh
te iskunnan k iin teyttä  pos itiiv ise lla  
tavalla, ts. estä is i passiiv isuutta  ja 
v ie raan tum ista  yhte iskunnasta.

Asessori E R K K I  V U O R I

Suomalaisuusliike Turussa 1880 -luvulla

Kokoukset

Turun Suom alaisen Seuran into- 
m ie lis tä  to im innan a lo ittam ista  ku
vastaa se, että pää te ttiin  kokoon
tua kerran viikossa. A ikaa m yötenhän 
kokoustenp ito  kyllä  harveni. Ensim 
m äisenä kokouspaikkana o li Phoe- 
n ix-ho te llissa  huone, jonka  "hyyry  
on vapaa, a inoastaan vähäise llä  
pa lk inno lla  va la is tuksesta ” . Jo  m ar
raskuun lopu lla  v. 1880 huone to 
d e ttiin  ahtaaksi, jo llo in  ho te llin  
isäntä Andersson suostu i antam aan 
parem m an huoneen 6 mk:n m ak
susta. Päätettiin  vakuudeksi tehdä 
o ike in  kontrahti, jonka  muuan yks i
ty iskoh ta  kuu lu i: "K okouksen  a ika
na pitää o lla  b u ffe tti.”

Seuraavan vuoden syysto im inta- 
kauden alkaessa ruvettiin  ku itenkin  
kokoontum aan K aupunginkellaris- 
sa, jossa sitten o ltiink in  vuoden 
1882 m arraskuulle. Yhden senjä l- 
keen T eatte rikahvilassa p idetyn ko
kouksen jä lkeen —  tea tte rita losta  ei 
sam a isäntä Andersson vo inu t lu
vata huonetta  ja tkuvasti —  päädyt
tiin  taas Phoenixiin . K uitenkin  saa
tiin  m uutam a kokous p itää myö
hem pinä vuosina Teatterihuoneuk- 
sessa, joskus  o ltiin  K up ittaa llakin , 
kunnes v iim ein päästiin om an katon 
alle.

Kokouksessa 22 .10.1887 puheen
joh ta ja  Jahnsson ilm o itti "h ie ro 
neensa kauppaa kond ito ri Lehtisen 
kanssa huoneuksesta Petreliuksen 
ta lon yläkerrassa N iko la in to rin  var
re lla ” . (N iko la in to ri =  nyk. Tuom io- 
k irkko to ri). Tuum ittiin  perustaa sin
ne "k lu b b i” , kun seura lla  o li ravin- 
to lanp ito -o ikeus. T odettiin  myös, e t
tä  K äsityö lä isyhdistys ja  Vapaaeh
to inen Palokunta o liva t tehneet 
kon trahd in  huoneiden varaam isesta 
Phoenixistä, jo ten  sinne seura ei 
ehkä pääsekään.

K lub is ta  tu lik in  to tta  ja  seura piti 
uudessa paikassa ensi kokouksen
sa jo  4. 12. 87. T ä llö in  katsottiin , 
että perustetun "S uom ala isen K lub- 
b in "  jäsenet ovat myös seuran jä 
seniä. Tästä seikasta  es ite ttiin  kyllä 
e riäviä  m ie lip ite itä . Uuteen s ija in ti
pa ikkaan hankittiin  v. 1888 om a pia
nokin.

"K um ousvuosi”  1889 oso itti, ettei 
k lub in  ja  seuran sam ajäsenisyys 
o llu t kestävällä  pohja lla . Kun lisäksi 
tiede ttiin , että k lub i o li tehnyt Leh
tisen kanssa sopim uksen vain sa
notun vuoden loppuun, sai e rity is- 
to im ikun ta  lokakuun alussa teh tä 
väkseen tu tk ia  kokoushuoneasiaa ja 
ehdottaa ratkaisua. T o im ikunnan eh
do tus o li va lm iina  jo  saman loka

kuun 19. päivänä. S iinä se totesi, 
e tte ivät k lub in  eivätkä Työväenyh
d istyksenkään tila t sovellu  seuralle. 
Kun Phoenix o li ta rjonnu t salin n:o 
72 seuran käyttöön 350 m k:n vuosi
vuokrasta, to im ikun ta  ehdotti salin 
vuokraam ista. Kokous päättik in  näin 
m eneteltäväksi ja  päätti myös, että 
uuteen paikkaan siirry tään  heti. Tä
män kirjo ituksen  kohteena olevan 
kym m envuotiskauden v iim e ise t ko
koukset p ide ttiin  s iis  Phoenixissä.

Seuran huonetta  sai m yös Käsi
työ lä isyhd is tys  käyttää tarvitessaan. 
M yönnyttiinpä jo  m arraskuun lopus
sa s iihenkin, että R uotsalainen klubi 
sai käyttää huonetta  kahdesti kuu
kaudessa, pianosta o li erikseen 
suorite ttava  6 markan iltam aksu. 
Vuoden 1889 v iim einen kokous oli 
jou luaa ton  aattona ja  s iinä  kes
kuste ltiin  Turun Suom alaisen Seu
ran rav in to lanp ito -o ikeuden s iir tä 
m isestä Työväenyhdistykselle . Asia 
’’jä i pöydä lle ” .

Kokouksia p ide ttiin  vv. 1880-1889 
ka ikkiaan 131, s iis  keskim äärin  13 
vuodessa. Perustam isvuoden syys
kaudella  o li kokouksia  runsaan ko l
men kuukauden a ikana kokonaista  
14 ja  tiheään kokoonnuttiin  seuraa
vanakin vuotena, 24 kertaa. V. 1882 
m äärä aleni 15:een o llen  vv. 1883 - 
1888 varsin  tasaisesti kym m enkunta 
kokousta vuodessa. K iihkeänä vuo
tena 1889 luku nousi 17:ään. Kokous-

pa ikka tilas tosta  m uodostuu  seuraa
van la inen : P hoenix 68 kokousta , 
K aupung inke lla ri 21, Suom ala inen  
K lubb i 20, T ea tte rihuoneus 11, Ku- 
p ittaa  10 ja  S ositee tti 1.

Juhlat ja illanvietot

K ansa llis rom anttisen  a jan  kuvaan 
luonno llises ti kuuluu, e ttä  keske ise t 
ju h la t jä rjes ty ivä t suurm iesten  pä i
viksi. V uosijuh lan  p itäm isen  a jaksi 
k iteyty i heti kärkeen R uneberg in  
päivä he lm ikuun  viides, jo n a  päivä
nä ensim m äinen va rs ina inen  vuos i
kokous o li v. 1880 p ide tty . V uos i
ju h lia  kerty i näin o llen  käs ite ltävänä  
o levana kym m enenä vuo tena  9. Sa
m ana a ikana  o li L ö n n ro t- ju h lia  5, 
S ne llm an in  ja  Y rjönpä ivän  (Y rjö - 
Koskisen) ju h lia  kum piak in  4, P ort- 
han-juh lia  2 sekä T o p e liu s -ju h lia  1, 
yhteensä s iis  25.

Y le isö lle  ta rko ite tu issa  s u u rju h 
lissa o li 1880-luvulla usein varsin  
m erk ittäv iä  m otiive ja . J. W. S ne ll
m anin 75-vuotispäivä o li to u ko ku i
sen ju h la n  aiheena v. 1881, m utta  
jo  seuraavana vuonna sam ainen  t i
la isuus ku lk i Sne llm an in  suru juh lan  
m erkeissä. V. 1882 ju h lit t iin  hu h ti
kuussa Elias Lönnro tin  80-vuo- 
tispäivää, jo llo in  m ukana o li m yös 
Turun kaupunki ( =  ru o ts in k ie lise t); 
kaksi vuo tta  m yöhem m in o li ju h la  jä r-

Phoenixin jälkeen olivat kuvan esittämä Kupittaan ravintola ja  toisaalla tässä 
lehdessä kuvattu Seurahuone - Kaupungintalo Turun Suomalaisen Seuran 

käytetyimpiä kokoontumispaikkoja 1880-luvulla.



jes te tty  Lönnro tin  huhtiku iseks i hau
ta ja ispä iväks i. Lönn ro t-juh la  28. 2. 
1885 to im eenpan tiin  Kalevalan syn
tym isen 50-vuotism uistoksi. Muuan 
vuos ijuh lis ta , v. 1886 pidetty, ei o llu t 
seuran yksinänsä aikaansaapa, vaan 
s illo in  yhdy ttiin  R unebergin m uiston 
kunniaksi jä rjes te ttyyn  kaks ik ie li
seen juh laan. Sensijaan jä rje s te ttiin  
Topeliuksen 70-vuotispäiväksi 14.1. 
1888 ju h la  nim enom aan Turun Suo
m alaisen Seuran a lo itteesta, va ikka 
juh lassa suo rite ttiin  oh je lm aa mo
lem m in kotim aisin  k ie lin . M arras
kuiset P orthan-juh lat 1880 ja  1889 
o liva t täm än kym m enluvun ju h la 
sarjassa ensim m äinen ja  v iim einen 
y le isö juh la . V iim em ain ittu  o li sam al
la seuran 10-v. juh la .

M uita juh linnan m erkeissä p id e t
ty jä  illanv ie tto ja  ja  huv itila isuuks ia  
kerty i vuosikym m enen aikana vain 
kym m enkunta. N iih in  lukeutuvat la i
vam atka ja  pari rekire tkeä. Kahdek
sasta varsina isesta iltam asta kaksi 
sai täsm ällisen m äärite lm än so itto - 
iltam a. Vähälukuisuus se littyy  kyllä 
pa ljo lta  s iitä , että kokouksissa oli 
aina jo ta in  ohje lm aa, use inkin  ne 
o liva tk in  ju u ri oh je lm a- eikä keskus- 
te lukokouksia.

Juh lien  ja  iltam ien p itopaikkana 
o li suositu im m assa asemassa Ku
pittaan ravintola, jossa  14 näistä t i
la isuuksista  v ie te ttiin . Seuraavaksi 
s ijo ittuu  Phoenix 8, s itten Teatte ri- 
läm piö 4, Kaupunginhuone 3 sekä 
Suom alaisen k lub in  huoneisto  ja  
Ruotsalainen lyseo, kum pikin  2. La i
vam atkasta toukokuussa 1883 ei 
as iak irjo is ta  löydä m erkintää, missä 
sen päätyttyä kokoonnuttiin , va ikka
kin selviää, että n iin  tapahtu i. Reki- 
re tk istä  sensijaan saa tarkan selon. 
Ensi kerra lla  o li pääm ääränä ku lta- 
seppä Petterssonin huvila, jonne 
mentäessä po ike ttiin  kahv illa  Y le is- 
kävelyssä (nyk. Ruissalon Kansan
puistossa) ja  illa lla  o li iltam a Phoe- 
nixissä. T o ise lla  kertaa m atkattiin  
Isoon-H eikkilään ja  illa lla  riem u it
tiin  Kupittaalla.

P öytäk irjo is ta  tapaa häm m ästyk
sekseen n iin  varhain kuin 1880-lu- 
vu lla  se lla isen varsin uudenaika i
seksi katsottavan sanan kuin Teat- 
te riläm p iö . Tosin se es iin tyy ko
kousten ja  ju h lie n  selostuksissa vain 
kahdesti. Rakkaasta lapsesta on k ir
jo issa  monia va ih toeh to ja : Teatteri- 
huone, Teatterihuoneus, Teatteri- 
sa lonki, Tea tte rikahv ila  ja  Teatterin  
v irvo itus. Sensijaan 1900-luvun alus
sa m ilte i yks inom aisesti käytetty 
T eatte rifo ija -sana ei o le  eksynyt seu
ran pöytäk irjo ih in , va ikka se on 
varmaan jo  tuo llo in  o llu t käytössä.

Erikoisvuosi 1881

Vuoden 1881 a lkukokouksissa va l
m is tauduttiin  v iettäm ään kahta m er
kittävää juh laa : Suom alaisen K ir
ja llisuuden  Seuran 50-vuotisjuhlaa 
16. 3. ja  Snellm anin 75-vuotis juh laa 
12. 5. Edelliseen o li tire h tö ö ri Wa- 
seniusta pyydetty "to im ittam aan yh
te istä  lau lua ” , m ih in  hän lupautu i 
ehdolla , e ttä  seura hankk ii laulajia. 
Prof. August A h lqvistia  (A Oksasta) 
ja  hänen jä lkeensä prof. Ju lius  
K rohnia (Suoniota) pyydettiin  teke

mään juh la runo, m utta  he e ivä t vo i
neet o ttaa tehtävää vastaan. Tä llö in  
Wasenius helty i ja  tu li avuksi. Hän 
o li näet Lönnro tin  Isänm aanvirren 
värssyih in  "sep ittäny t sävelen, jo tta  
ne käyvät aivan hyvin kandatin  ase
m esta". M yöskin  rovasti An te ro  Wa- 
re lius  o li lupautunut juh lapuhu jaks i 
ja  m a ljapuheet K irja llisuuden  Seu
ralle, Seuran esim iehelle , Elias 
Lönnro tille , R uno ilijo ille  ja  Isänm aal
le o liva t jä rjestyksessä. V ieläpä oli 
o lem assa päätös siitä , e ttä  juh laa  
vietetään "e rity ise s ti m iesten kes
ken, s illä  juh lan  luonnekin on enem 
män ikäänkuin m iehistä  laatua". 
Juhlaan o li jo  kutsuttu  a rkk ip iispa , 
pres iden tti ja  porm estari v iras to i
neen ja  v ie lä  kutsutaan kuvernööri 
v irasto ineen. K iv ipa inossa päätet
tiin  painattaa "ko ris te ttu  juh lap ro - 
g ram m i”  ja  p itää  juh la  S o lenn ite itin  
salissa ( =  Aka tem ia ta lon  juh lasa
lissa). Kuusi m arsalkkaa oh jaa  ju h li
ja t pa iko ille  siten, e ttä  jäsenet oso i
tetaan pe rim m äis ille  penkeille.

V alm iste lu t Sne llm an-juh laak in  var
ten o liva t a lo ite tu t, kun kokouksen 
pöytäk irja  19. 3. 81 m ullis taa m olem 
mat hankkeet:

"K un rakkaan S uuriruhtinaam m e 
äkk iodo ttam ato in  kuolem an tapaus 
on estänyt v iettäm ästä a io ttua  ju h 
laa", keskuste ltiin , vie te täänkö sitä 
(s iis  K irja llisuuden Seuran 50-v.juh- 
laa) m yöhemmin. To isten m ielestä 
o li vietettävä, to ise t vastustivat, 
koska juh lapä ivän  oh im entyä "m ie- 
le tk i ovat jo  la in is tuneet". Käsitte ly 
lykä ttiin  ja  ju h liva lle  seura lle  lähe
te ttiin  te legram m i.

Asiaan pa la ttiin  jo  v iikon päästä. 
Peruuntunut juh la  suunn ite ltiin  p i
dettäväksi Snellm anin päivänä ly
seossa päivä llä  ja  S nellm an-juh la 
Phoenixissä iltase lla . Kokouksessa 
30. 4. K irja llisuuden Seuran m uisto
juh lasta  kokonaan luovu ttiin . Ilta 
juh laan pääte ttiin  pyytää puhujaksi 
tuom iorovasti Renvall.

L ieneeköhän "e rään nimen va rjo ”  
(A leksanteri ll:h a n  o li kuo llu t pom 
m iattentaatin  johdosta  13. 3.) va i
ku ttanu t yhäkin  juh la jä rjeste ly ih in . 
Kun mm. o li todettu  (puheenjoh
ta ja  Jahnsson), että "usea t maam
me kunnat hankkivat edusm iehiä 
lähetettäväksi lausumaan tä lle  kan
sa llisuutem m e ijäkkää lle  sankarille  
k iito llisuu ttaan  ja  kunn io itustaan” , 
ei Turusta e ikä Suom alaisen Seuran 
p iiris täkään tä lla is ta  lähetystöä saa
tu aikaan.

Sensijaan toukoku inen  ju h la  in 
no itti seuran "to im eenpanem aan sa
nom alehden”  S nellm anin kunniaksi. 
"T e rvehdyksen" to im itta jiks i va lit
tiin  inspehtori Berner ja  to h to rit 
Erich, Helander ja  Jahnsson. "P uh
taan tu lon  käytöstä saa määrätä 
Päivän S ankari.”  Juh la lehden vei 
pe rille  m ajisteri A lm berg, joka  tu o l
lo in  o li m uutenkin  as io illaan  pää
kaupungissa. Syksyllä kyllä  m ur
heella m erk illepantiin , että juh la - 
lehti o li tuo ttanu t tapp io ta  100 mk. 
Tappio m aksettiin  ja  jäännöserä 
pää te ttiin  myydä 25 p. kpl, "s itte  
kun on saatu t i l i t  en tis is tä  m yönnök- 
s is tä ” . Päivän S ankarilla  ei näin o l
len o llu t vaivaa puhtaan tuoton 
m ääräämisessä.

TURKU 
ja tulevaisuus

Turun yle iskaava a lkaa valm istua. 
Sen es itte ly  tapahtuu m aaliskuussa. 
Tähän aiheeseen liittyen  saksim m e 
Turun Y liopp ilas lehdestä  4/1968 
R isto K onttisen k irjo itukses ta  Kau
punki kasvaa korkoa  ko ro lle  seuraa- 
vat re fe raa tit:

M ikä on Turun keskustan roo li tu 
levaisuudessa? Käydäänkö s ie llä  
kauppaa v ie lä  vuonna 2000? K u lje 
taanko s inne buss illa  vai yks ity isau
to illa ?  Vai jä te täänkö se se lla isek- 
seen — museoksi, m uistuttam aan s ii
tä, m iten kauppaa käytiin  puo li vuo
sisataa s itten?  P iakko in  esite ltävä 
Turun y le iskaavaluonnos sisä ltänee 
suunn itte lijo iden  näkem yksen asias
ta. K aupunkila isten on sanottava sa
nansa. O vatko he va lm istautuneet 
siihen?

Pari vuo tta  s itten  Brysselissä jä rje s 
te tty  kansainvälinen ja ke lu - ja  kau- 
punk isuunn itte lukongress i e i päässyt 
yksim ie lisyyteen siitä, onko parem pi 
saneerata vanhoja keskusto ja  jo tta  
eläm ä edelleen m ahtu is i n iih in  m ah
do llis im m an m onivivahte isena, vai 
onko es im erk iks i väh ittä iskaupan ja 
pa lve lu liikke iden  annettava asettua 
kaupungin liepe ille , jo llo in  säästy
tään usein jä ttilä ism ä is iltä  liikenne
investo inne ilta . K o lle k tiiv iliike n te e llä  
on om at kannatta jansa ja  yks ity is 
auto jen käytö llä  omansa.

Kaupunki kasvaa to im in to jen  vuo
rovaikutuksen takia  kasautuvasti, 
ko rkoa koro lle , m utta  sam alla  ta 
va lla  kasvaa vaara, että se tukehtuu 
omaan kasvuunsa. Tämän vuoksi on 
pakko sop ia  jo is ta k in  yh te is is tä  ta 
vo itte is ta  ja koo rd ino ida  toim intaa.

Esim erkiksi nykyinen tapa raken
taa Turkua  yh ta ikaa  joka iseen il
mansuuntaan on tusk in  paras m ah
do llinen , koska keskenerä istä  ja  va
jaakäyttö is tä  reaalipääom aa tu lee 
näin olem aan jo ka  taho lla  vuosikau
sia. Vain koo rd ino im a lla  investo in ti
suunn ite lm ia  vo idaan varm istautua 
s iitä , että ne tu leva t sä ilyttäm ään 
arvonsa myös p itkä llä  tähtäyksellä  
katsottuna.

Muun muassa Tanskassa ja  Ruot
sissa on jo  jonk in  aikaa o llu t jä r
jeste lm ä llis tä  ja  ja tkuvaa e linke ino 
eläm än osa llis tum ista  kaupunki
suunn itte luun, jo ten  tä lla isen to i
m innan ei m eillä  ta rv itse  a lkaa a i
van pimeässä. Sen a lo ittam isessa 
ei ku itenkaan enää o le  syytä v iivy 
te llä.

Turun sataman alusliikenne ylittää ensi kertaa 
4 milj. nettorekisteritonnin rajan

T urun satam an a lus liiken teessä  y lite tt iin  vuon na  1967 ensi 
kerran 4 m ilj. ne tto re k is te rito n n in  ra ja  liiken tee n  noustessa  noin 
4,2 m ilj. n e tto re k is te rito n n iin  ja  u lkom a an liiken tee n  a lusm ä ärä n  
y li 3.000, ke rto i sa tam a joh ta ja  Esko A j a n k o  Suom en Tu ru lle . 
Saavutus on e rittä in  m erk ittävä  s itä  taustaa  vasten, e ttä  ta va ra 
liiken ne  väheni tonn im ää rä ises ti ede lliseen  vuoteen ve rra ten , 
koska v. 1966 o li anka ra  jä ä ta lv i, jo ka  to i T u rkuun  kevä tpuo len  
kuukausina runsaasti lisä liike nne ttä . V ilkas  m a tku s ta ja - ja  au to - 
la u tta liike nne  tie tys ti nostaa Turun num ero ita  huo m a tta vasti se l
la is iin  sa tam iin  verra ten , jo is ta  m a in ittu  liike n n e  puu ttuu . M utta  
kansa invä lis issä yh teyks issä  k iinn ite tään  satam ien su u ru u s lu o k i-  
tuksessa m ie luum m in huom io ta  ju u ri n e tto re k is te rito n n i- ja  a lus- 
m ääriin  kuin tavara tonne ih in .

Linjaliikenne vankkana 
perustana

Turun satam an säännöllisen, ym 
pärivuotisen liiken teen pohjana ovat 
v ilkkaa t säännö llise t lin jayhteydet. 
U usim pia n iiden joukossa  ovat lin 
ja t Puolaan ja  Itä-Saksaan.

Turusta on säännöllinen rah tilin ja - 
liikenne nykyisin seuraaviin maihin 
ja  satam iin :

Englanti, Skotlan ti ja  Ir la n ti: Lon
too  kerran viikossa, B risto l 2 kertaa 
kuukaudessa, Felixstowe, Harw ich, 
Hull kerran viikossa, G rangem outh, 
M idd lesbrough, Liverpool, M anches
ter, E llesm ere Port, Newport, Swan
sea jo ka  14. päivä.

Länsi-Saksa: Ham puri, Bremen ja 
Lyypekki kerran viikossa.

Itä-Saksa: Rostock joka  to inen 
viikko.

Puola: Szczecin (S tettin) kerran 
v iikossa  ja  G dansk jo ka  to inen 
v iikko.

Tanska: Kööpenham ina kerran
viikossa.

Belgia: A ntw erpen kerran v iiko s 
sa.

Hollanti: Am sterdam  ja  R otterdam  
kerran viikossa.

Ranska: Le Havre kerran v iikos
sa, Rouen joka  14. päivä, C alais tai 
muu Pohjois-Ranskan satam a v ii
kotta in .

Ruotsi: Tukholm an ja  N orrtä ljen  
liiken teen lisäks i Gävleen 2 kertaa 
kuukaudessa, M alm öön ja  G öte
borg iin  joka  to inen  viikko.

Norja: O slo kerran kuukaudessa 
ja  Länsi-N orja  kerran kuukaudessa.

S äännöllisen lin ja -liiken teen  lisäk
si on ns. epäsäännö llis iä  vuoro ja

seuraaviin  m a ih in : N orja , Englanti 
ja  M anner-Eurooppa, Islanti, Puola, 
Välim eren satamat, USA, Kanada, 
E telä-Am erikka, Länsi- ja  Itä -A frik - 
ka, A us tra lia  ja  Kaukoitä.

Kuorma-auto- ja kontaineri- 
liikenne kasvaa nopeasti

R ekka-auto liikenne on kasvanut 
noin 30 pros. vuosivauhtia  ja  lau tta 
liiken teen osuus on jo  y li 10 pros. 
sataman tuonn is ta  ja  v iennistä. 
Maamme koko u lkom aisesta kauko- 
kuorm a-au to liiken teestä  ku lkee  Tu
run kautta  noin 80 pros., koska 
tää ltä  on hyvät yhteydet eri suun
tiin  s isäm aahan sekä tiheä t lautta- 
vuorot Ruotsiin. Ehkä vielä tämän 
vuoden aikana päästään Turun sa- 
tam a-a lueelle  rakentam aan kauko- 
kuorm a-au to liiken teen asemaa, m i
kä m erkitsee huom attavaa ed is tys
askelta  ja  tu lee parantam aan liiken 
teen organ iso im ism ahdo llisuuks ia .

Toinen uusi liikennem uoto  on 
kon ta ineri- e li suuryks ikköku lje tus, 
jo lla  a la lla  Turun satam an pa lve lu 
m ahdo llisuudet myös ovat hyvät. 
M eillähän on Länsisatam assa tähän 
tarko itukseen sopiva 60 tonn in  l iik 
kuva nosturi ja  sen käyttö on ja t
kuvasti kasvamassa.

Ilahduttavana p iirteenä tode tta 
koon edelleen, e ttä  paperin  ym päri
vuotinen v ienti Turun kautta  on kas
vanut tun tuvasti o llen  nykyis in  n. 
60.000 tonn ia  vuodessa. Se tu lee 
etupäässä K a ipo lan ja  Valkeakosken 
teh ta ilta , m utta  esim . 1966 Turun 
kautta  v ie tiin  jossa in  m äärin ka ik
kien paperiteh ta ittem m e tuo tte ita .

V ien titavaran  va ra s to tila t ova tk in  
s iks i v ilkkaassa käytössä, e ttä  em 
me vo i o ttaa  tänne p item m äksi a i
kaa varasto itavaks i esim . p o h jo i- 
s im pien teh ta iden  ta lv ika u te n a  la i
vattavaksi tu levaa  se llu loosaa.

T u o n tipuo le lta  tode ttakoon , että 
Turun asem a au to jen  tu o n tisa tam a
na on en tisestään vahv is tunu t kah
den suuren va lm is ta jan  kesk ite ttyä  
tuon tinsa  Suom een tänne. H enk ilö 
au to ja  tu li T urun  kautta  v iim e  vuon 
na m aahan runsaat 20.000 kp l eli 
ko lm annes koko  tuonn is ta . Se ta 
pahtuu huom attava lta  osa lta  e riko is 
a luksilla .

Uusi satam ajäänm urtaja  
pian rakenteille

Uuden 1800 hv:n sa tam ajäänm ur- 
ta jan  työ p iiru s tu kse t ova t va lm is tu 
massa ja  rakennustyö  pääsee pian 
a lkam aan. A lus  t ila ttiin  Å s ive rke n iltä  
Å må lis ta  R uotsista . Se rakennetaan 
s iis  Vänern-jä rven  ranna lla  ja  tu lee  
s ie ltä  Götan kanavaa m ere lle . A lu k 
sen kone is to  to im ite ta a n  ku ite n k in  
Suom esta. W ärts ilä -yh tym ä  va lm is 
taa d iese lm o o tto rin  ja  S tröm berg  
sähkö la ittee t. A luksen ha n k in ta 
h innasta jä ä  s iis  huom attava  osa 
kotim aahan. Uusi jä ä n m u rta ja  saa
daan käyttöön  seuraavan ta lv ise - 
songin a jaks i, s illä  sen on m äärä 
va lm istua  jou lukuussa . M a in ittakoon , 
e ttä  nykyisen A uran  pääkone ke
h ittää  650 hv, jo te n  uusi sa tam a- 
jäänm urta ja  tu le e  o lem aan no in  k o l
me kertaa  tehokkaam pi.

O .  K o i v i s t o



’’Iräsenkarun” pojat 50 vuotta sitten

“ Tälla inen paljasjalkainen turku- 
lainen, joka on kloppivuotensa 

kasvanut "iräselkarul” , muistaa hy
vin ne ajat yli 50 vuotta sitten, jo l
loin pisin "Linjakattu” (nykyinen Ku- 
pittaankatu) ja Urheilupuistossa 
"suksistetti tynnärikäpyil” . Ei silloin 
ostosuksia tavallisilla kansalaisilla 
ollut. Herrasväki hiihteli pitkillä ja 
soukilla haapavesiläisillä. Naisilla 
oli pitkät hameet ja mihinkään epä
tasaisiin paikkoihin he eivät men
neet vahingossakaan.

Urheilupuistossa oli myöskin upea 
kelkkailurata, komeine keskieuroo- 
pasta tuotuine kelkkamalleineen, 
joka oli erittäin vilkkaassa käytössä. 
Iltaisin olivat ’’paanalla” suuret ru- 
settiluistelut joissa oli väkeä aina 
radan täydeltä. Torvisoitto pelasi ja 
ilotulitusraketit säihkyivät taivaalla. 
E nnen edellistä maailmansotaa 

Turku oli oikeastaan kolmikieli
nen. Täällä oli ruotsinkielisten ohes
sa myöskin runsaasti venäläisiä. 
Heitä oli kauppiaina, vihannesvilje- 
lijöinä, kadunlaskijoina ym. amma
teissa. Lisäksi oli runsaasti upsee
reita, kasakoita, jalkaväkeä ja mei
dän pikkupoikien suuria idoleita 
" f lotisteja" eli meriväkeä. Sotalai
vat olivat siihen aikaan "Soker- 
brugin” rannassa, niillä paikoin 
missä nyt on mm. Suomen Joutsen.

Pikkupojat olivat kovasti ihastu
neita "ryssiin” kuten silloin ylei
sesti sanottiin. He olivat tavattoman 
lapsirakkaita. Kun me pikkupojat 
surkealla äänellä sanoimme ” ba- 
salusta glieba” taikka "basalusta 
sakru” , niin melkein aina sai suu
ria sokerinkappaleita ja ihananma- 
kuista ryssänlimppua. Äidit olivat 
kovasti tyytyväisiä kun "mukulat” 
toivat sokeria ja limppua kotiin. Ei 
sitä nyt juuri kerjäämiseksi katsot
tu. Olipahan vain jotain pikkupoi
kien toimintahalua. Nykyisen Sirk- 
kalan kasarmin leipomon ikkunasta 
tytöt saivat usein "kerstukkeihin- 
sa” (=  esiliina) tuoretta taikinaa jo
ka kiireesti vietiin kotiin.

Totuuden nimessä on sanottava, 
ettei yksin lapset olleet ihastuneita 
venäläisiin, kyllä suomalaiset ” fli- 
kuskitkin” olivat tulisilmäisiin ka
sakkoihin ja kiharatukkaisiin flotis- 
teihin innostuneita.
N ykyisen Kupittaan aseman edus- 

talla olevalla aukiolla venäläiset 
kasakat suorittivat hurjia ratsastus- 
leikkejään ja sotaharjoituksiaan. Se 
oli jännää nähtävyyttä meille pikku
pojille. Pääsipä sitä joskus hevosen 
selkäänkin vaikka kovasti pelotti
kin.

Uudenmaantieltä alkoivat suuret 
"ryssänpellot”  joissa venäläiset kas
vattivat kurkkuja, kaalia ja muita 
vihanneksia. Se oli sitä aluetta mis
sä nyt on mm. ruotsalaistalot.

Kupittaan takana LSO:n nykyisel
lä tehdasalueen seudulla oli venä
läisten jäätelötehdas. Sieltä "maros- 
siryssät" nostivat pytyn päänsä 
päälle ja kiertelivät pitkin kaupun
kia huudellen "maroosseni, maroos- 
seni” . Se onnellinen joka sai ko
toaan esim. sunnuntaisin viis- taik
ka kymmenpennisen, otti ’’teetätin”  
ja lusikan mukaansa ja osti annok
sensa pöntöstä, joka suurella kau
halla ammennettiin vadille. 
R uotsinkieliset hallitsivat ennen 

edellistä maailmansotaa Turun 
julkista elämää. Tunnettu turkulai
nen kunnallispoliitikko, edesmennyt 
talousneuvos F. J. Tuomola, kertoi 
minulle, että kun hänet valittiin ra
hatoimikamariini sama kuin nykyisin 
kaupunginhallitus) niin siellä kävi 
kaikki keskustelu ruotsiksi, joka oli 
hänelle täyttä hebreaa.

Turun murteessa oli silloin paljon 
ruotsinvoittoisia sanoja. Sanottiin 
"rebetta” (punajuuri), "m orintteri” 
(porkkana), ’’tikkelperi”  (karviais
marja), "förkke li”  (esiliina), "tilprin- 
kari" (kaadin), "nestukki”  (nenälii
na), "exaami” (koulututkinto), ” pe- 
tyki" (todistus jne.).

Syntymäkodistani Itäisen kadun 
alkupäästä muutin toiseen pää
hän aivan Betanian viereen, ns. 
Lampin taloon. Se oli vuonna 1911. 
Ei silloin paljon piitattu talojen nu
meroista. Oli vain "Sika Suomisen” , 
Koppen, Hollstenin, Niemisen, Ula
pan ym. nimisiä taloja, jotka nimet
tiin talonomistajien nimen mukaan.

Lampin talossa oli hella- ja kak- 
luunihuoneita. Oli siellä parihuo- 
neetkin, joissa asui "Kässä Levan- 
teri" Andree & Rosenqvistin insi
nööri. He olivat herrasväkeä, joilla 
oli oikein lastenvaunutkin, jotka oli
vat silloin erittäin harvinaisia. Niis
sä uinui pieni Viljo poika, josta sit
temmin tuli yksi Turun kaupungin 
arkkitehdeistä Viljo Laitsalmi. Hän
kin jo vainaja.

Toinen ns. puolivillainen (puoli- 
varakas) perhe asui samassa talos
sa, mutta yhdessä huoneessa. 
Sen perheen muodostivat äiti ja 
poika. Isa oli Kongossa koneenkäyt
täjänä, jossa niihin aikoihin oli pal
jon suomalaisia. Kerran heille tuli 
syltä halkoja ja minä parin kaverin 
kanssa ajoimme ne sisälle. Tästä 
saimme palkaksi komeat juustovoi- 
leivät! Se oli palkkio se. Ei silloin 
tavallisissa perheissä leivän päälle 
juuri voita annettu juustosta puhu
mattakaan. Lagerströmmin Harry 
poika oli silloin 5 vuotias.

Tästä Harry pojasta kasvoi sit
temmin meidän kaikkien turkulais
ten ylpeys Harri Larva, joka 1928 
juoksi kultamitalin. Paavo Nurmen, 
Jarrumiehenkadun pojan kanssa, 
nämä Paavo ja Harri juoksivat Tu
run maailmankartalle.

Sairaudet hoidettiin siihen aikaan 
tervalla, mixtuuralla ja pirunpaskal- 
la, ja kun kuoltiin oli lähdön syy 
joko "sulkku” (keuhkotauti), "krefta” 
(syöpä) tai "slaaki" (sydänhalvaus). 
Köyhien lääkärinä oli Aarnio Lin
nankadulla ja taksa oli köyhiltä 50 
penniä ja rikkailta 2 markkaa. Hän 
hoiti kaikki sairaudet. Oli sitten käsi 
poikki, silmä vialla, nenä tukossa 
taikka joku sisäinen kipu. Jos ei 
Aarnio voinut auttaa, niin se oli 
lähtö sitten.
Itäisen kadun loppupäähän ra- 

kennettiin myös ensimmäisiä yh- 
tiötaloja, kuten Pouto, Siivo ja Kuu
sela. Niissä oli kaikissa vain komea 
hellahuone. Ne tehtiin erittäin kun
nollisesti: Gruntit eli perustukset 
olivat suurista kivenjärkäleistä. Vie
lä tänäkin päivänä ne ovat erin
omaisessa kunnossa. Osakkaat oli
vat kaikki ammattimiehiä, joten 
kaikkinaiset kunnostustyöt tehtiin 
huolella ja talkoilla, aina talonmie
hen tehtäviä myöten.

Vuonna 1912 alkoi Itäisen kadun 
poikien touhuihin vaikuttaa "Betu- 
nia setä” . Hän oli diakoni Einar 
Henriksson joka pani Betanian suo
jissa poikatyön käyntiin. Hän oli tu
lisieluinen nuorisotyöntekijä. Setä 
perusti partiojärjestön, jota silloin 
nimitettiin "poiskoteiksi” . Hän jä r
jesti näytelmiä, kaikenlaisia askar- 
telutöitä, urheilukilpailuja, veneret- 
kiä ja kerhoiltoja. Saatiinpa potkia 
oikein nahkaista palloakin. Ennen 
oli potkittu vain trasu-palloja. Hän 
kokosi suurin piirtein kaikki pojat 
"Betuniaan” . Meillä oli suuri kasvi- 
tarhamaakin, jossa joka pojalla oli 
oma plänttinsä, jossa oikein järki
peräisesti kasvatettiin vihanneksia, 
jotka suurella riemulla syksyisin vie
tiin kotiin. Ä idit ja  isät olivat onnel
lisia kun kakarat eivät olleet pahan
teossa, vaan sedän siipien suojissa.

Uimassa käytiin Urheilupuiston 
lukuisissa kuljuissa ja syväkalliolla 
Uittamolla. Myöskin "Litosten" jär
vessä uitiin sunnuntaisin. Läntiseltä 
puolelta käytiin uimassa "prome- 
naadissa" Ruissalon kansanpuistos
sa, sekä Aurajoessa Raunistulan 
kohdalla.

Lauantait olivat sellaisia juhlapäi
viä, jolloin perheenäidit menivät to
rille. Sieltä ostettiin viikon leipäkyr- 
sät, jotka sokeritoppanuoralla oli si
dottu nipuiksi. Se oli kivikovaa ja 
paksua maalaisleipää. Myöskin 
fläskinkappaleet, veripaltut, voi ym. 
särpimet ostettiin torilta. Joskus äi
dit ottivat jonkun isomman pojan, 
lapsia oli aina joka perheessä pal
jon, kantamaan suurta torikoria ja 
leipänippua. Silloin sai joskus os
taa lautasellisen fäskynäsoppaa to
rilta ja se oli erinomaista herkkua. 
Erikoisesti me pojat olimme innok
kaita katsomaan "Linseenskaa”

originelliä torimatamia joka myi ka
noja ja metsänriistaa Turun yläluo
kan frouville ja venäläisten upsee
rien perheille. Torilta ostettiin 
myöskin ns. trasusylttyä jota myy
tiin suurista saaveista, kuten lauk- 
kamakkaraakin. Trasusyltty oli kei
tettyjä elimiä, kuten maksa, keuh
kot, utaret, pernat ym. elukoiden si
säelimet. Se oli halpaa ja hyvää 
ruokaa.

Väliin me Iräsenkarun pojat läh
dimme retkeilemään eri tahoille 
Turkua. Erikoisen jännittävää oli 
mennä Raunistulan suunnalle, joka 
silloin kuului Maarian pitäjään. 
Tuureporin kulmassa Lempi-hotellin 
pihalla oli usein karuselli, sirkuksi- 
neen, peleineen ja jännittävine telt- 
toineen. Vuosisadan vaihteessa 
Raunistula oli oikea huliganismin 
pesäpaikka. Niiltä ajoiltahan on sa
nanparsikin, että kun vieraspaikka
kuntalainen kysyi, että missähän se 
Raunistula on, niin vastattiin: Se al
kaa siitä kun olutpullo helähtää 
päässä ja puukko on kuustuumaa 
selässä.

Urheiluseura Maarian Pyrkivä, jo
ka toimi pääasiassa Raunistulas- 

sa teki erittäin suuriarvoista työtä 
huliganismin kitkemiseksi Raunistu- 
lasta.

Heti tullista alkoivat myöskin juu
talaisten narikat (myyntikojut). Ne 
olivat nykyisen linja-autoaseman 
seutuvilla. Niissä myytiin käytettyjä 
vaatteita, lakkeja, kenkiä ym. ka
maa. He eivät saaneet kaupungin 
rajojen sisäpuolella harjoittaa kaup
paa. Sieltä ne pappa Kjisikit, Li- 
vakit, Schupakit, Salustkijt ym. 
tekstiilikauppiaat uransa aloittivat. 
He olivat pääasiassa Venäjän juu
talaisia.

Turun Urheiluystävät, joka perus
tettiin jo viime vuosisadan puolel
la ja lopetti toimintansa v. 1943, on 
tehnyt erittäin suuriarvoista työtä 
urheiluharrastuksen levittämiseksi 
Turussa ja koko maassa. On häm
mästyttävää se kaukonäköisyys jota 
jo silloin ilmeni kun kokonaista 16 
hehtaaria varattiin Turun keskustas
ta liikuntaharrastusalueeksi. Lehtori 
Aug. Blomberg veti tätä järjestöä 
vuosikymmenet. On muistettava, et
tä koko alue oli aivan luonnonti
lassa. Ajettiinhan sinne heti perus
tamisvaiheessa yli 4 000 hevoskuor- 
maa multaa ja savea, kuten asiakir
jat kertovat.

Ennen edellistä maailmansotaa 
oli Turun suurtapaus "Brankka- 
rien”  suuret juhlat Urheilupuistossa. 
Koko Turku oli silloin liikkeellä. 
Juhlaa edelsi mahtava palokunta- 
laismarssi halki kaupungin ja torvi
soittokunta veteli komeita marsseja. 
Brankkarit olivat upeissa univor
muissa ja kentällä oli monenmoisia 
urheilukilpailuja, kuten hirrensyök- 
syä, komppanioitten välisiä köyden- 
vetokilpailuja ja kaikkea mitä kun
non kansanjuhliin kuului. Olutta 
juotiin ja ehkä vähän terävämpiäkin 
aineita, koska brankkareita iltasella 
lojui pitkin puskia juhlista uupunei
na. Ne juhlat olivat kulta-aikaa meil
le pojille. Kokosimme massamäärin 
tyhjiä olutpulloja, jotka sitten veim
me "Kingelinin brykiin”  ja saimme 
5 penniä kappaleelta.

Tennispeli oli siihen aikaan hyvin 
suosittua Urheilupuistossa. Her

rasväki pelasi ja me pikkupojat olim
me pallopoikina. Ei silloin ollut mi
tään panssariverkkoja, vaan pallot 
lentelivät useasti takanaolevaan 
kuusimetsään. Palkkio oli yleensä 
50 penniä tunnilta, mutta joku kitu
piikki antoi vain 25 penniä eli "ti- 
sikan". Heidän pallonsa tahtoivat, 
omituista kyllä, seuraavalla kerralla 
kadota kuusikkoon ja niissä oli 
usein vähän sammaleitakin päällä.

Rahaa ei silloin juuri kotoa saatu. 
Korkeintaan töissä käypä vanhempi 
veli taikka sisar joskus antoi kym
menpennisen, jo lla  sai murusia lei
pomoista. Rahaa hankittiin myymäl
lä lehtien irtonumeroita, varsinkin 
sunnuntaisin. Ei silloin ollut varaa 
tilata lehteä kotiin. Lisäksi "löllös- 
tettiin”  (koottiin luita kaatopaikoil
ta), kerättiin romua ja "marostet- 
tiin ”  herrasväelle. Romut ja luut 
myytiin Mauriztsonnin romukaup- 
paan.
K un tämä porinani nyt liikkuu 
' 'pääasiassa muinaisia muistellen, 
niin lienee paikallaan nostaa hattua 
niille, jotka jo ovat vainajina, van
hoille turkulaisille, jotka suurina 
turkulaispatriootteina lahjoittivat 
meille mm. taidemuseon, biologisen 
museon, kirjastotalon, ja panivat 
alulle Turun historiallisen museon. 
Ne ovat tänäkin päivänä nähtävyyk
siä, joita turkulaiset suurella ylpey
dellä voivat näyttää vieraspaikka
kuntalaisille. Myöskin Turun Tuo
miokirkon arvokkaita historiallisia 
perinteitä he vaalivat suurella pie- 
teetillä.

Silloin eli Turussa suuria mese
naatteja. Tosin verotuskin oli toi
senlaista. Olihan Turun taksoitus- 
lautakunnassa aikoinaan tapana, et
tä katsottiin tarkkaan kenelle annet
tiin enemmän kuin yksi äyri eli 
ääni. Korkein mahdollinen oli 25 
äyriä. Tämän määrän saivat vain 
jotkut, Rettig, Dahlströmin veljekset, 
Jakobsson ym. Isäni, joka oli vo- 
sikka, sai kaksi ääntä ja siitäkös 
meidän Taata oli ylppiä.

Kirjakauppias Edgren oli taksoi
tuslautakunnan puheenjohtaja ja 
hän kuulemma tapaili tarkastella 
taskustaan ottamaansa vahakantis- 
ta vihkoa ja sieltä tuli täsmälliset 
esitykset kunkin turkulaisen sen- 
vuotisesta takseerauksesta. Trengit, 
piiat ja muut sekaäijät eivät saa
neet yhtään äyriä.

Ne olivat niitä aikoja, jolloin teh
tailijat ja  liikemiehet voivat hyvinä 
vuosina tehdä suuria investointeja 
ja antaa turkulaisten iloksi moisia 
suurlahjoituksia.

Meidän nykypolven turkulaisten 
on syytä suurella kunnioituksella 
muistella niitä entisiä kunnallispo
liitikkoja, jotka jo silloin kun Tu
russa oli n. 35 000 asukasta, raken
nuttivat suurenmoisen kauppahal
limme, Palokunnantalon, Panttilai- 
naston, Paloaseman ja useita muita 
upeita laitoksia. Esim. Turun puna
tiilinen vaivaistalo oli silloisissa 
oloissa komea palatsi.

V i l h o  L e h t o n e n

TI E

Tulee uusi tie, sanoivat muutamat, 
oikea strada, sanoivat lukeneet, tu
lee tuho, mikä vie kodit, sanoivat 
pieneläjät, jotka olivat vuosia sitten 
vaivoin saaneet pienen tönön pys
tyyn ja muokanneet vähäisen puu
tarha-alan sen ympärille.

Ja se tuli se tie. Ensin tulivat kau
pungin herrat, jotka vain katselivat. 
Nousivat hienoista autoistaan ja  al
koivat tarkistella mökkiyhteiskuntaa 
tien kummallakin puolella, sen van
han tien. Tuli pienempiäkin herro
ja, joskaan ei kooltaan niin arvoltaan, 
mittanauhat ja lehtiöt käsissä. ’’Pel
kään niitä niin etten sanoa osaa” , 
sanoi vanha nekkumummo, joka oli 
vuosikymmeniä asunut keltaisessa 
kauniissa mökissään aivan sen van
han tien laidassa ja elättänyt itseään 
nekkujen valmistuksella. "Kun ne 
herrat mittailevat ja kirjoittelevat leh
tiöihinsä, niin sitte seuraavalla vii
kolla saa taas joku mökin omistaja 
tuomionsa, mökki on poissiirrettävä 
tai revittävä määrätyn ajan kulues
sa” , jatkoi nekkumummo ja hän oli 
aivan oikeassa. Niin siinä kävi, juu
ri niin. Autot, lin jurit, mopeedit ja 
skooterit y.m. ajopelit tarvitsivat ti
laa ajaa, ajaa vauhdin hurmaa tun
tien, ajaa kiireistä työajoa ja ajaa 
aikataulun mukaista henkilöajoa. Ja 
kaikilla heillä oli kiire .aivan suunna
ton kiire päästä eteenpäin mitä no
peammin. Miten monta kirousta ja 
manausta oli nekkumummo kuullut 
juuri mökkinsä lähettyvillä, kun vas
taantulijat huusivat ja kiroilivat tien, 
sen vanhan tien kapeutta. Mutta se 
tie olikin syntynyt niihin aikoihin, 
jolloin ajettiin hiljaista lönkköä kirk
koon tai vietiin tavaraa kaupungin 
torille  myytäväksi. Ja ja lanku lkijoil
lakaan ei siihen aikaan ollut kiirettä, 
kuljettiin hiljaa ja arvokkaasti ilman 
turhaa hosumista. Rauha kuului ai
van kuin olennaisesti yhteen sen 
vanhan tien kanssa. Joskus lauan- 
tai-iltoina. silloin kauan sitten, tulla 
tömisti joku juopunut jostakin kau
kaa ja ajaa huristi hurjaa vauhtia 
mökkiyhteiskunnan ohi. Ja silloin 
tultiin  ikkunoihin katsomaan ja ver
hot vedettiin syrjään ja siunattiin, 
että kuka roisto se pyhän aattona 
noin kauhealla tavalla liikkuu ja vie
lä luontokappaleen kanssa! Mutta se 
o li harvinaista ainakin sillä tiellä, 
silloin.

Mutta nyt p iti tulla  uusi tie, uusi, 
kolmekaistainen tie. Mökit ja puu
tarhat maan tasalle, ja  se hieno 3- 
kaistainen tie tilalle.

Jouduin kulkemaan sitä kautta 
eräänä päivänä, aivan sattumoisin. 
Ja näin sen uuden rakenteilla ole
van tien, tai stradan, ja vielä vähän 
sitä vanhaakin maantietä, joka sekin 
oli asfaltoitu. Ja näin, että nekku- 
mummon keltainen mökki oli myös
kin maan tasalla ja paksu hiekka- 
kerros peitti sen kohdan, jossa mök
ki oli ollut, ja siitä kulki nyt sitten



T O I N I  O J A N P E R Ä :

Suntion 
kertomus

K uljeske lin  eräänä kesäpäivänä 
seudulla , jossa korkea t ka llio t s il
m änkantam attom iin  m inua ym pärö i
vät. K iipesin  yhä ylem m äksi ja 
ylem m äksi ja  v iim ein tu lin  tasa ise lle  
laelle, jos ta  s ilm ä ilin  seutua a las
päin. M utta  nytpä en aavistanut
kaan, m ih in suuntaan m inun olis i 
p itänyt laskeutua löytääkseni maja- 
pa ikkani. Että lähd inkin  yksinäni 
harhailem aan lukem attom ien sam an
näköisten vaaro jen ja  ro tko jen  kes
kelle!

A ivan hätääntyneenä s ilm ä ilin  
ym päristöä ja  huom asin h iukan a la 
puole llan i luolan, joka  va iku tti asu
tu lta . Sen suu lla  o li aukina inen 
po rtti. K ivenheiton päässä, pa ljon 
a lem pana näkyi vanha kirkko . Las
keuduin korkeudestani ja  a rka illen  
kurk is tin  luolaan. Sehän o li tupa, 
tilava ja  v iih ty isä. Samassa kuulin 
askeleita, vä isty in  syrjään naishen
kilön  tie ltä , joka  tu li luo lasta  ja  s i
vu illeen v ilka isem atta  riensi edel
leen. Ehkä m inun o lis i p itänyt hänet 
pysähdyttää, kysyä m inne päin mi
nun o lis i p itänyt lähteä. M utta  en 
tehnyt sitä, vaan menin luolaan.

Luolatuvassa ei o llu t la inkaan p i
meä, kalliose inäm ässä o li ikkunan- 
tapainen rosoreunainen reikä, ja 
ov iaukosta tu lv i valoa. Jakkara lla  
istui mies, hyvin iäkäs va lke ine h iuk
sineen, erittä in  m ie llyttävän näköi
nen. M utta  se om inaisuus hänessä, 
joka  m inut heti lumosi, o li hänestä 
säteilevä rauha.

Kerroin, että o lin  eksynyt ja  vä
syttik in  k iipe iltyän i tun tikaus ia  ka l
lio illa . M ies keho itti m inua is tuutu
maan, ta rjos ipa  raikasta juotavaa- 
kin itse va lm istam astaan hienosta 
puutuopista . S e lla ista  hän nytkin 
juu ri kaiversi. Vanhan arkun kan
nella o li pa ljon  kaun iita  puuesi- 
neitä.

K eskustelim m e seudun suuren
m oisesta luonnosta ja  m uusta ta 
vanom aisesta. S itten hän kertoi, e t
tä hän o li vanha sun tio  ja  ikivanha 
kirkko , joka  näkyi alem pana, o li hä
nen varsina inen työpaikkansa. Ta l
vet hän asui pienessä mökissä k ir
kon liepe illä  yksinään vaim onsa 
siirry ttyä  parem paan m aailm aan.

—  Vaikka kyllä  hän usein käy luo
nani, m ies h ilja ise lla  äänellä v irk 
koi.

—  Kertokaa, kertokaa, m inä ym 
m ärrän, va ikka en itse om istakaan 
suuria  henkis iä  a rm o lahjo ja . M utta 
saanko kysyä, o liko  nainen, joka  
poistu i tää ltä  m inun tu llessani, te i
dän ty ttärenne?

—  Ei, ei hän ole  sukulainenkaan 
lukuunottam atta  niin  sanottua s ie lu 
jen  sukula isuutta . Te o le tte  var
maan kuu llu t jä lleensyntym isestä. 
Jo tku t tode lla  tu levat tähän m aail
maan uudelleen om asta vapaasta 
tahdostaan. Usein he ovat p itkä lle  
keh ittyne itä  sie lu ja , jo tka  tahtovat 
uhrautua korkeitten ihante itten hy
väksi. Hän jonka  näitte  poistuvan

luolastani, on yksi heistä, hän o li 
papin  vaim o tässä seurakunnassa 
noin kaksisataa vuo tta  sitten. Hän 
o li enkelim äinen o lento, eterisen 
kaunis, lahjakas. Hänellä o li suuret 
ta itee llise t ta ipum ukset, m utta  eihän 
nainen siihen aikaan saanut tila i
suutta  lah jo jensa kehittäm iseen. 
M utta  ikäänkuin  korvaukseksi hän 
alkoi jo  varhain nähdä m uilta  sa la t
tu ja  asio ita . H enkim aailm asta häntä 
oh ja ttiin , ke rro ttiin  m itä hänen piti 
puhua sa ira ille  ja  kuolem aa pe lkää
ville . Paljon nuoria  ihm isiä  sa iras
tu i n iih in  a iko ih in  keuhkotautiin , 
jo ta  ei s illo in  v ielä osattu  parantaa. 
Nämä nuoret o liva t e riko isen  elä
m änhalu is ia  ja  epäto ivo isesti y r itt i
vät p itää k iinn i tästä  elämästä. 
Vain papin rouva osasi lohduttaa, 
osasi auttaa. Hän kerto i sen, m inkä 
tiesi todeks i: e ttä  e läm ä ja tku i vä
littöm ästi to ise lla  puolen parem m is
sa o losuhte issa, e ttä  kuolem an po rt
ti o lik in  eläm än portti. Ja  niin  mo
net nuoret hym yhuulin nukahtivat 
täältä.

S ureville  om ais ille  hän sai sano
m ia verhon to ise lta  puolen. M utta 
hänen p iti to im ia  hyvin varoen ja  
viisaasti. S iihen aikaan ei m eillä  
vielä ym m ärretty, e ttä  vo is im m e o l
la yhteydessä näkym ättöm ään m aail
maan: m eediota p ide ttiin  noitana, 
jo ta  ei sentään po lte ttu  roviolla.

Papin rouva hoiti ja  paransi sai
ra ita  ja  o li ihm ete ltävästi p e rillä  lu
kem attom ista  lääke tie tee llis is tä  sa
laisuuksista , niin  m inulle  on ker
ro ttu . Tuon vanhan koruttom an a r
kun hänelle va lm isti mies, jonka  
hän o li paran tanut va ikeasta kuum e- 
taudista. Löysin arkun sattum alta, 
s iinä näkyy v ie lä  punainen tämän 
seudun ik ivanha k irjon tam a lli. Ihm i
set eivät o le  unohtaneet "Hyvää 
Pap inrouvaa” . Hänestä kerrotaan 
legendam aisia  ta ru ja  ja  joku  ehkä 
pyytää hänen es irukoustaan n iin 
kuin m u ittenk in  pyhim ysten. M inä 
tiedän  to tuuden, m utta  en vie lä  tä- 
näkään päivänä, tänä valistuneena 
aikana voi sitä  ka ik ille  kertoa.

Tuo hyvä nainen, enkeli maan 
päällä, palasi s itten o ikeaan k o tiin 
sa. M ahdettiin  tää llä  s illo in  surra  
ja  itkeä ! E ikä hänen o lis i ta rv in 
nut uudelleen syntyä. M utta  hän on 
nyt ku itenk in  keskuudessam m e yh
tä enkelim äisenä, suorittaen  to isen 
laista työtä, käyttäen ta itee llis ia  
lah jo jaan, jo tka  edellisessä eläm äs
sä jä ivä t unohduksiin , ihm isten 
iloks i ja  m ie lenylennykseksi.

-  M utta  ku inka te tiedä tte  tämän 
kaiken?

—  M inu lle  ke rro ttiin  to ise lta  puo
len. T iesin  senkin, m illo in  hän syn
ty is i uudelleen. Ja kun hän s itten 
ilm estyi luokseni jo  a iku isena kau
kaisesta  kaupungista, ties in  heti, 
kuka hän o li. Hän o li onnellinen 
siitä, e ttä  m inä o lin  selvänäkijä , 
m eedio ja  saatoin kertoa hänelle 
hänen o ikeasta  kodistaan ja  sinne 
siirtyne is tä  rakkaista . S illä  hän ei 
nykyisessä inkarnatiossaan ole  se l
vänäkijä  s iinä m erkityksessä kuin 
m inä ja  hän edellisessä m aaelä- 
mässään.

M inä k iitin  v ieraanvara ista  isän
tääni unohtum attom ista  hetkistä, 
ka toam attom ista  aarteista.

Prof. Otto Andersson, 
syntysanojen lausuja.

Tur un  S i b e l i u s - m u s e o

Tam m ikuun 16 p :nä vuonna 1949 

päivätyssä kirjeessä säveltä jä- 

m estari Jean S ibe lius  o ikeuttaa 

Å bo Akadem in käyttäm ään m usiik- 

k ih is to ria llis is ta  kokoelm istaan ni- 

meä S ibelius-M useo. Kokoelm at 

o liva t syntyneet jo  ku itenk in  pa ljon 

aika isem m in. Vuonna 1926 peruste t

tiin  kauppaneuvos R obert M attsonin  

lah jo ituksen  tu rv in  m usiikk itie teen  ja 

kansanrunoudentutkim uksen pro

fessorinv irka  Å bo A kadem iin . Sen 

ensim m äiseksi ha ltijaks i n im ite ttiin  

fil.toh t. O tto Andersson. Nyt hänel

lä o li tila isuus to teu ttaa  jo  a ika i

sem m in esittäm änsä aja tus m usiik- 

k imuseon perustam isesta. Lah jo i

tusten ja  prof. A nderssonin kekse

liä isyyden ja  to im in ta ta rm on an

siosta kokoe lm iin  kerty i nopeasti 

nuoteista, k irja llisuudesta , k irje is tä ,

kuvista, eri m aista  ja  eri a ikakau

s ilta  perä is in  o levista  so ittim is ta , 

m usiikk iko je is ta  yms. m uodostuvaa 

arvokasta m u s iikk ih is to ria llis ta  a i

neistoa. Kokoe lm iin  liite ttiin  myös 

Åbo Akadem in jo  vuonna 1919 om is

tukseensa saama laaja S ibe lius- 

nuotisto . Vuosien m ittaan S ibe lius

ta ja  hänen ta ide ttaan  koskeva a i

ne isto  sai yhä hallitsevam m an ase

man. Pyrkim yksenä o li pa lve lla  

m ahdollis im m an tehokkaasti tu le 

vaisuuden S ibe lius-tu tk im usta  ja  va

la ista  m estarin  keskeistä  asemaa

sekä om assa m usiikkie läm ässäm m e 

että y le ism aa ilm a llisessa  m usii

kissa.

Arkk ite h ti W oldem ar Baeckm anin 

p iirtäm ä, Tuom iok irkon  v ä littö 

mässä läheisyydessä sija itseva  uusi 

m useorakennus va lm is tu i tämän

vuoden alussa. Se käsittää kaksi 

kerrosta, jo is ta  to inen  on m aanp in

nan a lapuo le lla . R akennuksen p i

tuus on 50 m, leveys 30 m ja  t i la 

vuus yli 10.000 m 3. N äy tte ly tilo ja  

so ittim ia  ja  a rk is toa  varten on kum 

m assakin kerroksessa. Osa m useon 

suuresta  S ibe lius-kokoe lm asta  on 

jä rje s te tty  om aksi osastokseen. 

Y lem pää ke rros ta  k ie rtävien näytte 

ly tilo jen  keske llä  s ija itsee  sata is 

tum apa ikkaa  käs ittävä  m usiikk isa li. 

S ibe lius-sa li, jossa  jä rjes te tään  y le i

sö lle  konse rtte ja  ja  dem onstraa tio i

ta. S iinä  m useossa k ä v ijö illä  on 

m yös m ahdo llisuus kuunne lla  ääni- 

levym usiikkia . A va ja iskonse rtin  yh

teydessä vo itiin  sa lin  akustiikan  ja  

uusien konse rttiflyyge lin  ja  -cem ba

lon to de ta  täyttävän korke im m at 

vaatim ukset. M us iikk itie teen  ja  kan-

se tu leva  s trada. —  Pysähdyin ja  
ka tse lin  s itä  surren sisim m ässäni 
m aailm an "e teenpä inm enoa", m ikä 
tie tenk in  m onessa kohdassa on 
vä lttäm ätöntä, m utta  ei kuitenkaan 
läheskään aina. M ökki, nekkum um - 
mon m ökki, o li v ie lä  h iljan  s ija innu t 
siinä  tien  la idassa, s iitähän o li vain 
m uutam a vuosi, kun lasten kanssa 
kävelim m e h ilja is ta  sunnunta ikäve- 
lyä vanhaa tie tä  p itk in , ja  joku  lap
sista juoks i ostam aan herku llis ia  
nekkuja. Nyt o li jä lje llä  vain jok in  
itsepäisesti a ikaa uhm aava sireeni- 
pensas, joka  revittynä ja  syrjäänhei- 
te ttynä y ritt i kehittää v ih re itä  lehtiä. 
Nekin s ire en it o li joskus, a ja t sitten, 
is tu te ttu  harta in  m ie lin  p ienen mö
kin puutarhaan, n iitä  o li säännö lli
sesti kasteltu ja  ho idettu  ja  keväällä 
o li pa lk in to  o llu t suurem m oinen: iha
na, kukkiva pensas!

Ta ito in  m uutaman, syrjään heite- 
ty oksan ja  asetin ne kotonani mal
jakkoon. Istuin ja  ka tse lin  hämyisenä 
toukokuun iltana näitä oksia ja  ajat- 
te lin , että ne ovat ainoa jäännös jo n 
kun ihm isen eläm ästä tää llä  maan 
päällä. Nekkum um m oa ei o le  enää. 
Hän pääsi pois vähän ennen kuin 
m ittaa ja t ja  m äärääjät tu liva t hänen 
kohdalleen. Hän säästyi kaikelta.

A u n e  K a a r t o v u o

(Ed. numerossa oli saman kirjo itta jan 
muistelm akirjoitus, johon erehdyttävästi oli 
tu llu t ristimänim i Aino.)

kuuluu jokaiseen

turku la iseen

kotiin .

Tilatkaa
se vuodeksi 1968 

myös

suku la is illenne 

m uualla maassa.



sanrunoudentu tk im uksen sekä kuo
rolaulun ja  yh tyesoiton opetusta 
varten on k irjas to - ja  sem inaa ritilo 
ja , opetta jien, tu tk ijo itte n  ja  muun 
henkilökunnan huoneita  sekä kaksi 
luentosalia. Osa rakennuksen tilo is 
ta on luovutettu  tilapä isesti Ta ide
h istorian la itoksen käyttöön.

Uuden m useorakennuksen v ih
kiä is tila isuudessa 24. 2. -68 esit

ti Åbo Akadem in rehtori, prof. Nils 
Erik Enkvist puheessaan mm. seu- 
raavia näkökohtia  S ibelius-m useon 
tehtävistä nyt o lee llisesti paran tu 
neissa ulkonais issa olosuhte issa: 
"Y liop is ton  p iirissä  to im iva  museo 
m uodostuu he lposti y liop is to lle  ra
s itukseksi e lle i sen to im in ta  lähe i
sesti liity  varsinaiseen korkeakoulu- 
to im intaan, tu tk im us- ja  ope tustyö
hön. Ihanteena p itä is in  se lla ista  
museon ja  y liop is ton  vä listä  yh te is
eloa, jossa museo suoranaisesti 
ed istää tu tk im usta  ja  ope tusta ja 
jossa tu tk im us ja  opetus vuoros
taan tuovat sykkivää eläm ää ja  run
saita herä tte itä  museon p ii
riin . — — —. Haluaisin v ie lä  lisätä, 
että ju u ri ne aineet, jo tka  tässä ra
kennuksessa saavat uudet la itosti- 
lat, kuuluvat n iih in , jo tka  palvelevat 
koko tu rku la is ta  y liop is tokom plek- 
siamme. Näiden a ine iden opp ituo 
le ja  ei Turun Y liop istossa  ole. S iksi

toivom m e, että Turun Y liop is ton  
op iske lija t kuten tähänkin  asti tun 
tevat olevansa kotonaan m yös tä 
män rakennuksen se in ien s isäpuo
le lla . — — —. Museon to im innan ei 
kuitenkaan tu lis i ra jo ittua  tässä 
m ainitsem aani, tu tk im ukseen, ope
tukseen ja  Å bo Akadem in sisäiseen 
m usiikk ito im in taan  liittyvään työhön. 
M useon täytyy myös, kuten se on 
tähänkin asti tehnyt, pa lve lla  yhte is
kuntaa, Turun kaupunkia, suom a
laista ja  kansainvälistä  y le i
söä. — — —. Näissä tilo issa  nykyi
sen ja  tu levien sukupolv ien tie d e 
m iehet suorittava t tutk im ustyötään,

P erin tee llinen  Turku-seuran nais- 
jaoston  jä rjestäm ä kynttilänpäivä- 
ju h la  p ide ttiin  sunnunta ina, he lm i
kuun 7. päivänä Turun U rhe ilu liiton  
kerhossa hyvän oh je lm an ja  kahvin 
kera tunne lm a llis ten  kyn ttilö iden  
luodessa hohdettaan k irpeän pak
kasen väsyttäm iin  ihm ism ie liin .

Ylemmän kerroksen pohjapiirros.
1. soittimia, 2. aineistoa Sibelius-ko- 
koelmista, 3- soittimia, 4. arkistoai
neistoa ja tilapäisnäyttelyjä, 5. musiikki- 
sali, Sibelius-sali, 6. portaat alempaan 
kerrokseen, jossa on vielä soitinvaras- 
toja, mm. "urkusali".

op iske lija t saavat opetusta, kan
sainvälinen konserttiy le isö  ja  m u
seossa käv ijö iden  jo u kko  nauttii 
m usiik is ta  ja  näytte ille  asetetu ista  
esineistä, ins trum en ta lis tit soittavat 
ja  lau la ja t lau lavat."

K oroste ttakoon v ie lä  lopuksi 
uuteen m useorakennukseen li it 

tyvän m usiikk isa lin  m erkitystä  
uusien m ahdo llisuuks ien  avaajana 
kam arikonserttien  ja  m uiden in tii
m ien m usiikk itila isuuks ien  jä rje s tä 
m iseksi kaupungissa. A lustavia  tie 
duste lu ja  S ibe lius-sa lin  tä lla iseen 
käyttöön on tu llu t use ilta  eri ta 
ho ilta .

O hje lm a o li sangen runsas: ta i
te ilija  Hannu Kerko la  lauloi, ta ite i
lija ta r Irja  Lappala inen lausui ja  T u 
run U rhe ilu liiton  ty tö t es ittivä t su- 
lokka ita  liikun tanum ero itaan . Osas
topää llikkö  V ilho Lehtonen kerto i 
lapsuutensa a ika is ia  m uiste luksia  
vuosisadan alun Turusta. Hänen

Tunnelmallinen kynttilänpäivänjuhla

Kynttilänpäivänjublan tunnelmaa Turun Urheiluliiton kerhossa. Kuvassa Työväenopiston opistoteatteri esiintyy.

esityksensä sai y le isön jakam atto 
man suosion.

Juh lan  kohokohtiin  kuulu i Turun 
Suom ala isen Työväenopiston o p is 
to tea tte rin  operettiryhm än esittäm ät 
kohtaukset Franz Leharin opere tis 
ta ’M usta la israkkautta ’. Lisäksi

e s iin ty i tu rku la is ten  opetta jien  pe
rustam a E ricus-kuoro. Vanhan ta 
van mukaan kyn ttilänpä ivä juh lassa  
saa yksi es iin ty jis tä  es ittää  to ivo 
muksen Turun kaupung in  johdo lle . 
K uu lutta jana to im in u t liikunnanoh
jaa ja  Lahja S a lv iander pyysi to ivo 

m usta E ricus-kuoro lta , jo n ka  vas
taus o li p ienen pohd innan  jä lke e n : 
’ ’Jääha lli T u rku u n ” .

K yn ttilänpä ivän juh la  k irja taan  nais- 
jaoston  kunn iaks i onn is tuneem pien  
ju h lie n  joukkoon . Tyytyvä istä y le i
söä o li p uo lito is ta  sataa.
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VALTOLA OY
Turku : L innankatu 26. Puh. 12 313.
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KAVVAI
KAW AI-pianot ja  flyyge lit ovat m aailm an suurim p iin  kuuluvan japan i-
sen K. KAVVAI-pianotehtaan va lm iste tta . Kavvai-pianoja myydään 
ka ikk ia lla  m aailm assa, m utta  e riko ises ti Yhdysvallo issa ovat ne e rittä in  
suosittu ja . Kavvai-pianot ovat hyvin korkea luokka is ta  va lm is te tta , ja 
ku itenk in  h innaltaan huokeita.

E riko ish inta, joka  on voim assa n iinkauan kuin vanhaa varastoa riittää.

Hyvien kenkien

o s t o p a i k k a

ARVO ■  /  ■  •-n K o sk ^

O y A. E. Erickson Ab
A H T A U S L I I K E

T u rk u —N aan ta li 
Puhelin  11 951

•  T R U K K E JA  20 tonn iin  asti.

•  L IIK K U V IA  N O S T U R E IT A  31 tonn iin  asti.

Viipurin  
Stevedoring O y

A H T A U S -  J A  

K U L J E T U S L I I K E

T u rk u —N aan ta li 
Puhelin  1 61 91

nauti
valio- 
• • • • • .  1  • •  |  • •  jäätelöstä
VALIOJÄÄTELÖSTÄ saa kukkura- 

m itoin v irkeyttä  ja hyvää tuu lta  ra ik

kaassa ja herkullisessa m uodossa. 

Se on h ieno in ta  kerm a jääte löä, jo n 

ka maku va llo ittaa  ka ikenikä iset. 
Nauti S inäkin ruh tinaa llisesti — 

pistä lusikkasi VALIO JÄÄTELÖÖ N!

VALIO

TURUN SATAMA

Turun satam a on avo inna kautta  

vuoden . N o p ea  a u to lau tta lii

ken n e  T u k h o lm aa n  ja  N orrtä l-  

je e n  a ja n m u k a is illa  vetäv illä  

a u to lau to illa . T u o n tiliike n te e lle  

ta a s  v etäv ät ja tko y h te y d et k a ik 

k ia lle  S u o m een  — yli 200:lle  

p a ik k ak u n n a lle . T os ias io ita , jo t

ka  m erk itsevä t a ina  tuo ttavaa  

v arm u u tta . K u ljetusasio issa  o t

ta k a a  yhteys  Tu ru n  s atam aan .

L ä ä k e  O ynyt on 
flunssa täm än  

näköinen

V ahva H inasin  on n y t y d in tab le tti.
Ydin liev ittää  n u h a a  ja  y sk ää ,
p in tak e rro s  sä rk y ä  ja  ku u m etta .
O tta k aa  k a ik k iin  v ilu s tu m iso ire is iin  
v ah v a  R inasin  — tode lla  teh o k as  
j a a n o p e a s t i  va ik u ttav a .

vahva Rinasinhoitaa flunssan näkym ättöm iin



K A L U S T O K E S K U S

N äk ym ä 2 kerr. h u o ne ka luosasto ltam m e

Tervetu loa tutustum aan y li sadan kotim aisen 
sekä m aailm ankuulu jen tanskala isten ja 
ruotsa la isten huonekalutehta iden nykyaika is iin  
uutuuksiin.

Ta ide lasiva liko im am m e ovat Turun laajim m at. 
Hankkiessanne astiasto ja , lah ja- tai 
koris te -es ine itä  kannattaa tu tustua lasi-, 
pos liin i- ja  ta lousosastom m e suurva liko im iin .

Vauvain- ja  lastenasusteosastom m e 
m on ipuoliset va liko im at käsittävät kaikki 
m itä lapsenne tarvitsee —
"vauvasta te in i-ikään ” .

nykyaikainen
kodinsisustajien
tavaratalo
palvelee asiakkaitaan 
maan suurimmilla 
ja monipuolisimmiHa 
valikoimilla . . .

N äkym ä lasi-, p o sliin i- ja  ta lo u s os as to lta m m e

N äk ym ä lasten  as u steosasto ltam m e

•  POHJAKERROS 
Lasi-, pos liin i- ja  ta lousosasto 
K e ittiöka lustenäytte ly

•  1 KERROS
Kukka- ja  v iherkasviosasto 
Näyttely

•  2 KERROS
Ulkom aiset huonekalut 
Vauvain- ja  lastenosasto 
Kahvio

•  3 KERROS
Huonekalut
M akuuhuoneen kalustot 
Vala is im et
Verho- ja  huonekalukankaat 
M atot . . . koko la ttiam ato t

•  4 KERROS
Tyylika luste iden eriko isosasto

•  5 KERROS
T oim is to - ja  ju lk is ten  tilo jen  kalusteet 
S isustussuunnitte lu

Ilm a in e n  s isustussuunnitte lu

T  A  \ /  A  R  A T A  L_ O  
K A LU S T O
yliop iston-ja  brahenkadun kulma

K E S K U S
Turku . Auraprint Oy . 1968
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